
TEKNOLOG ISK INITI TUTI 
II IL l OUI( 
HA"EM ANNSGADE. y 
285 

DANSK SKOVFORENINGS 
TIDSSKRIFT 

TILLIGE ORGAN FOR 

DANSKE FORSTKANDIDATERS FORENING 

Side 

Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling den 
23. maj 1966 ..................... " ............. " " .... 347 

Litteratur: 
IUFRO: The Standardization of Symbols in Forest 

Mensuration .......... " ........................ " . . . . .. 409 

7. hæfte Juli 1966 LI årg. 



Dansk Skovforenlnp 
Tldukrlft 

udkommer årlig med 
ca. 30 ark og udsendes 
i III hæfter ca. den 25. 
i hver måned. 
Forfanerhonoraret er 
416 kr. pr. ark. Af artik
ler over 8 sider leveres 
gratis 50 særtryk, når der 
IaDltidig med indleve
ringen af manuskriptet 
fremsættes ønske derom. 
Eftertryk af tidsskriftets 
artikler uden redaktio
nens IaDltykke er ikke 
tilladt. 

REDAKTIONSUDVALG: 
Kammerherre, hofjægermester S. TImm, Jyderup (formand). 
Professor, dr. H. A. Hmriksen, Skovbrugsafdelingen, Rolighe<J.. 
vej 23, København V. 
Professor Nuls K. HtmIIJIIStfI, Skovbrugsafde1ingen, RolighedI
vej 23, København V. 
Kontorchef N. P. T ulstrup, VesterVoldgade 861, København V. 

REDAKTØR: (ansvanh.) 
P. Hauberg. 

DANSK SKOVFORENINGS SEKRETARIAT 
OG TIDSSKRIFTETS REDAKTION: 
Vester Voldgade 861 Kbh. V., (Ol) 122166*, Postgiro 1964. 
Tryk: Nieben & Lydiche (M. Simmelkiær). København V. 

Skovhamre. 
Kiler for Træ. 

Savambolte. 
Plantehakker • 

Barkspader • 

Dansk Staal Industri AIS af 1933. Økser. 

PALUDANS PLANTESKOLE A/s 
KLARSKOV 

Skovplanter • Hæk- og Hegnsplanter 

Prikleplanter 

Alle godkendte Planter er underkastet Herkomstkontrollen 

Forlang Prisliste Telf. Klarskov 9 

JUBILÆUMS 
e AKVAVIT 



DANSK SKOVFORENINGS 

ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 

DEN 23. MAJ 1966 

Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling afholdtes 
den 23. maj d.å. kl. 14 ,00 i Silkeborg under overværelse af ca. 150 
af foreningens medlemmer eller repræsentanter herfor. 

Formanden, hofjægel'mester Chr. Sehestedt Juul bød velkom
men og motiverede et leve for Dansk SkO'V'forenings høje protek
tor HANS MAJESTÆT KONGEN, til hvem der af.sendtes et tele
gram. Senel'e på ,dagen ankom et takketelegram, som oplæstes 
ved mid dagen på La Strada. 

Formanden min,dededes derpå følgende, der var afgået ved 
døden siden sidste generalforsamling: 

Skovrider Peter Andreas Bloch, ·kg!. skovrider Just Holten, hof
jægermester, greve Torben Knuth og skovl'idel' Søren Lybye. 

Formanden foreslog under dagsordenens punkt 1: 

VAL,G AF DIRIGENT 

at man skulle vælge skovrider B. Thorlacius-Ussing (formand for 
Danske Forstkandidaters Forening), hvilket blev vedtaget. 

Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at generalfor
samlingen var lovligt in.dvarslet. Dirigen ten gav herefter ordet til 
formanden under punkt 2: 

BERETNING OM FORENINGENS VIRKSOMHED 

Formanden henviste til den tl'ykte årsberetning ,for 1965/6G, 
der var blevet udsendt til medlemmerne, og aflag·de herefter den 
mundtlige beretning om virksomheden i det forløbne år, der 
havde været præget af livlig efterspørgsel ener skovbrugets pro
dukter, desværre uden at dette trods stedfundne prisforhøjelser 
på såvel løv- som nåletræ i årets løb har givet s,ig udslag i en 
tilsvarende forbedring af skovbrugets økonomi, idet skovbrugets 
omkostningsniveau på grund af den almindelige udvi'kling i sam
fundet samhdig er steget væsentlig. Omkostningsstigningerne 
accentuerer betydningen af de igangværende rationaliserings
bestræbelser i skovbruget blandt andet gennem øget mekani
sering af skovarbejdet, men også på det administrative område 
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ved mekanisering af regnskabsføring, driftsstatistik og -kontrol 
og ved samarbejde i større enheder. 

Formanden nævnte den udmærkede indsats en lang række 
træin·dustrier yder vedrørende udnytle},sen af s.kovenes pro
dukter. 

I slutningen af sin beretlllingkom formanden ind på skov
foren ingens struktur og sagde blan,dtandet: »Der har flere gange 
været rejst spørgsmål om statsskovenes medlemsskabaf Dansk 
Skovforening, idet nogle, især statsrevisionen, hæv'der, at stats
skovene i forvejen afholder udgifterne til statsskov-direktoratet, 
der på mange måder varelager lignende apgaver som skovfor
eningen. 

Se't fra de private skoves stde må det være oplagt, at man må 
have et serviceorgan, der kan ar,bejde effektivt. - Hvis den 
strukturrationalisering og ,det samarbejde i størr'e enheder, der 
ligger i tiden, vinder frem, - og ,det tror jeg vil ,være tilfæl,det, 
- vil et centralt organ, der spænder over alle skovbrugets aspek
ter, og som ikke hemmes af for mange hensyn, bliver mere og 
mere aktuelt og påkrævet. 

Det har utvivlsomt stor værdi på flere områder, at næsten alt 
dansk skovbrug er samlet ,i en farening, hvilket giver slagkraft 
udad til. 

Vi har haft - og har - et fint samarbejde med statsskovene, og 
bliver det nødvendigt at ændre på strukturen af -dette samarbej
de, mener jeg, at vi s.kal ændre så lidt som muligt ved selve 
foreningen. - Derimod kunne man tænke sig, at man trækker 
visse arbejdsopgaver ud af Dansk Skovforening, eller i højere 
grad lader de enkelte afdelinger arbejde selvstændigt med selv
stændig økonomi. 

Jeg tænker først og fremmest på de områder, hvorpå det er 
mest vanskeligt for statsskoven'e at arbejde sammen med os, 
nemlig handelsudvalget, handelskontoret, økonomisk-statistisk 
afdeling og visse andre områder som f.eks. teknisk udvalg. Der 
vil naturligvis ikke være noget i vejen for, at statsskovene mod 
betaling vil kunne benytte ,disse afdelinger til lø,sning af spe
cielle opgaver. 

Skal vi danne et eff.ektivt serviceorgan, må vi nok bygge det 
op om en moderne regnskabs'føning med planlægning m.m. Des
uden må vi have en konsulenttjeneste, som garanterer, at oplys
ningerne bliver udnyttet effektivt, 'og at alle moderne muligheder 
ag - viden kommer ud til distdkterne. 

Vi har i bestyrelsen flere gange drøftet disse planer og er nu 
i færd med at nedsætte et udvalg, der skal arbejde videre med 
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sagen. - På næste års generaJfor·samJing vil vi muligvis være 
nået så langt, at der kan gives yderligere oplysninger. ,: 

Efter et år som formand har jeg fået indblik i de mange for
skellige virkefelter skovforeningen spænder over. Det har været 
et interessant år, hvor jeg absolut ikke har haft anledning til at 
kede mig, og jeg har glædet mig over samarbejdet med de mange 
flinke og dygtige mennesker man møder. 

Jeg vil bringe min tak til alle, der er beskæftiget ~ Dansk Skov
forening. Det er mit bestemte indtryk, at der arbejdes både hårdt 
og godt. Også en tak til alle andre gode kræfter i bestyrelsen og 
udvalgene for godt samarbejde. 

Skovbruget 1965-66 

Væksiforhold: Over stoTe dele af verden var vejrliget i 1965 
meget ejendommeligt med store afvigelser fra normerne og grelle 
omskiftelser fra varme til kulde og fra tørke til styrtregn. Sam
menlignet med de vejrmæssige naturkatastrofer med store øde
læggelser og tab af menneskeliv til følge, der oplevedes flere ste
der i udlandet, var vejrudvikHngen i Danmark vel af mere be
skedent præg, men dog usædvanlig nok, omend forsommervej
rets vedkommende ikke ulig de nærmest foregående års. 

Vækstsæsonen blev kølig O'g nedbørsrig og må ligesom de' fore
gående 5 ål' i kraft af nedbørsmængden karakteriseres som gun
stig for vore hove,dtræarters vækst; men i hvert fald for rød
granen var vækstsæsonen ikke ,så gunstig som i det vækstmæs
sigt særlig fortræffelige år 1962. Det var iøvrigt tydeligt, at bø
getræerne »nød« det fugtige vejr, medens egetræerne snarere 
gjorde indtryk af at »skutte« sig i kulden. 

Efter en kølig, men solrig maris måned, hvor såarbejdet kom 
godt igang, skiftede vejret i april, som blev en forholdsvis mild 
og regnfuld måned. Maj bragte påny køligt vejr med betydeligt 
under normal varme, hvO'rimod nedbøren blev næsten normal, 
selvom der ved månedens indledning var tegn til, ·at det ville 
blive den nedbørsrigeste maj-måned i talrige år. Bøgens udspring 
foregik langsomt, først hen imod den 10. maj stod den for landet 
som helhed fuldt udsprunge l, d.v.s. 2-3 uger senere end i 1964. 
Eg og ask sprang for ·en gangs skyld næsten samtidig ud, nemlig 
i de sidste dage af måneden. For plantningsarbejdet var klimaet 
enestående godt; i ro og mag kunne der plantes i den fugtige 
jord. Omkring månedens midte indtraf der frost om natten, men 
da løvspringet var så forsinket, og der samtidig blæste en ret 
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stærk vind fra øst, synes der ifølge de foreliggende meldinger 
f 01' landet som helhed ikke at være sket frostskader af nævne
værdig betydning. 

Først den 27. maj indtraf en varm solskinsdag, som iøvrigt blev 
optakten til en varm og tør periode i føl's·te halvdel af juni og da 
især i pinsedagene. Knapt havde det smukke vejr holdt sig et par 
uger, fØl' bekymring for tørke begyndte at melde sig og komme 
Hl udtryk i aviserne. Dog, det skulle hurtigt vise sig, at i så hen
seen·de var der ikke fare på færde. Omkring månedens midte 
meldte de første byger sig, lokalt en.dda så kraftigt, at der blev 
oversvømmelse, og dermed indledtes en lang kulde- og nedbøl's
rig periode. 

Juli, højsommermåneden, blev den køligste juli-måned siden 
1898, og nedJbørsmæssigt tangeredes rekorden fra juli 1931. For 
landet som helhed faldt der 106 mm mod normalt 63 mm, og i 
landets sydlige egne omkring 130 mm regn. 

August bragte ret hæderligt sommervejr, nedbøren var så
ledes relativt lille omtrent til månedens slutning, hvor regnen 
atter tog til. I begyndelsen af september kom et lavtryk langsom! 
vandrende ned fra Sverige og udtømte en masse vand over det 
danske land. Den 7. septembel' faldt der i mange egne med und
tagelse af Fyn så megen regn, som der normalt falder i hele må
neden. Sort så det nu ud for den i forvejen forsinkede kornhøst, 
men opklarende, varmere vejr og ikke mindst blæst fra øst bragte 
efterhånden lysning i den truende situation. En 'prægtig, varm 
solskinsdag indtraf således den 23. september, da Dansk Skov
forening afholdt sin store redskabsdemonstration ved Skjolde
næsholm i overværelse 'af mere end 1.000 besøgende skovbrugere 
fm hele landet. Helt usædvanlig smukt, varmt (maksimum 22°C) 
og tørt blev vej l'et i oktober, den skønneste oktober måned i ca. 
100 år. Ikke alene kunne høsten afsluttes, men der blev tillige 
mulighed for en særdeles god og effektiv jordbehandling. Endnu 
et par uger ind i november holdt mHdningen sig, men så ind
traf et af årets største klimatiske omslag med helt usærlvanlig 
pludselighed. Under opfriskende østlig vind, voksende til regu
lær snestorm, aftog temperaturen hurtigt og stærkt uver Dan
mark. Særlig Bornholm, Møen og Falster-Lolland fik en snedyne 
over sig, sine steder på op til 90 cm dybde. Temperaturen faldt 
flere steder til -;- 16° C, ved Holbæk endog til -;- 22 ° C den 23. 
november, og middeltemperaturen for måneden som helhed blev 
trods den ret milde start så lav, at der kun i 1919 og 1921 er 
målt lavere middeltemperatur ,for denne måned i Danmark siden 
målingernes start i 1873. Det voldsomme og pludselige snefald 



12 • 15. O O O m 3 træ 
E,FTERLYSES 

Signalement: 

Særlig ask, bøg og eg. 

Oplysninger 
om ethvert parti. uanset 
beliggenhed • der købes 

til gældende dagspris, . . . 

bedes givet iii 

'YsKOLDS SAVVÆRK 
Kerteminde 

Te/f. (09) 321515 

K0ber af træ siden 1888 



Dette er VRETEN Vejslæde. Type TR. 

Let stilbar for de mest skiftende arbejds

opgaver. Billedet viser kantskæring. 

Svensk kvalitet. 

IMPORTØR: 

v o R D I N 6 B O R 6 M A S K I N F O R R E T N I N 6 A/S 
ALEX PEDERSEN 

TELEFON 1801 -1802 -1803 

Leveres ogsaa gerne gennem Deres sædvanlige forhandler. 

Kævler I alle træsorter købes 

Thorvald Pedersen, Odense A/S TELEFON 123288 

DETFYENSKETRÆLASTKOMPAGNI% 
ODENSE TELEFON (09) 122222 



351 

forårsag.ede i skove på Falster og østlige del af Lolland meget 
betydelige skader på yngre sitkagmn, cypres og douglasgran, 
hvoraf mange bevoksninger helt ødelagdes. Man kunne endog 
se 30-år-ige ege, der var knækket af snetrykket, fordi de ved sne
vejr.ets indtræden endnu delvis stod med levende blade. 

Med det voldsomme vejromslag i midten af november ind
ledtes vinteren, som - af.brudt af ret kortv'arige tøvejr,sperioder -
kom til at strække sig over 5 måneder .frem i tiden. 

Snevejret i nQvember nåede ikke landets nordlige egne, men 
i begyndelsen af december mmtes også disse egne af voldsom
me snefald, delvis i fonn af tung tøsne, der forårsagede svære 
skader i flere nordjyske skove. Det var her påny fortrinsvis 
slanke, unge sitkagraner, men også douglasgraner, 'der brækkedes 
eller tyngedes til jorden. På Bornholm, som jo flere gange i tid
ligere år har været hårdt ramt af stormfald - i frisk erindring 
står således endnu katastrofen 21.-22. februar 1956 - fældede 
stormen skønsvis 10-20.000 m3 nåletræ. December blev den ned
børsrigeste måned i 1965 med henimod det dobbelte af normal 
nedbør for denne måned. 

De 'store snemængder generede i høj grad, ja, lammede peri
odevis arbejdet i ·skovene, således i november i landets sydlige 
egne ikke mindst arbejdet med pyntegrøntet, hvoraf eksport
partier ligefrem forsvandt under sneens dybe dække. Nye sne· 
fald afbrudt af kortvarige tøvejrsperioder fulgte i januar og fe
bruar, og efterhånden frøs også farvandene til, således at isbry
derflåden måtte gå skibsfarten til undsætning. 

De øvrige skandinaviske lande dækkedes ved årsskiftet efter 
det største snefald i mands minde af et enormt snelag, som blev 
til slor gene far, og mange steder ligefrem standsede arbejdet 
i skovene og uden tvivl mærkbart har reduceret udbuddet af rå
træ fra disse. 

Med maris måneds komme indledtes endelig en længere tø
brudsperiode. Efter den foregående langvarige .frost blev det 
nødvendigt for mange skove at lukke af for tung færdsel på 
skovvejene i 1-2 uger, og man troede derefter at have lagt vin
terens trængsler bag sig. Men heri tog man fejl. Henimod må
nedens slutning kom kulturarbejdet vel mange stederigang, og 
der v,ar stor travlhed med såningen på markerne. Langfredag 
den 8. april bredte der sig imidlertid fra et højtryk over Nord
skandinavien et kuldeområde over Danmark og efterhånden 
Nordtyskland, Holland og Belgien, som i løbet af påskedagene 
udløste et stort snefald, indledningsvi's navnlig over Danmarks 
sydlige egne. En kra ftig nordøstenvind drev snefoget hen over 
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landet og lammede med meterhøje snedriver vejtrafikken. Fuld
stændig trafikkaos opstod efter fornyede snefald den 13. april 
ledsaget af temperaturfald til henimod en halv snes grader un
der frysepunktet. Man skal helt tilbage til 1903, ja, måske endd'a 
1888, for at finde en tilsvarende vinteragtig ap r il. Endnu me
dens delle skrives i sidste halvdel af april har vinteren ikke 
sluppet sit tag i Danmark. 

Man må forberede sig på en slærkt forsinket plantningssæ
son og et sent løvspring. 

Frøsætningen i danske skove blev ringe i 1965, ja, man skal 
helt tilbage til 1957 eller måske endnu længere for at finde et 
år med tilsvarende ringe frøsælning herhjemme. 

Skovbrugets skadedyr bemærkedes i 1965 endnu mindre end 
i 1964, i hvilket år stort set alene bøgeskjoldlusen (Crypfocoous 
(agi) og den stribede vedborer (Xyloterus lineatus) gjorde sig -
lokalt ganske vist ondartet - gældende. I 1965 noteredes dog også 
lokalt - således på Langeland - generende forekomst af bøge
skjoldlusen. Douglasgranlusen (Chermes CooleyiJ var forsomme
ren 1965 i flere egne overordentlig hyppig og man nærede 
nogen bekymri ng for skade på pyn legrøn tet. Skaderne synes 
dog, da det kom til stykket, at være blevet af begrænset eller 
ubetydeli.gt omfang. Der rapporteredes forekomst af mange gal
ler af Chermes abielis på rødgran m.m., lejligJhedsvis til skade 
for træernes anvendelse som juletræer. I den forbindelse må 
også nævnes hyppig forekomst i Vestjylland og på Mors af gran
møllet (Epiblema tedella), del' ved sin udhuling af nåle og sit 
hvide spind på rødgran og hvidgran m.m. gjorde de angrebne 
grene uanvendelige til pyntegrønt. Lokalt har delte angreb, be
gunstiget af det usædvanlig milde oktober-vejr, påført tab. Det 
må nævnes, at granmøllets angreb kan forudsiges og bekæmpes 
i tide. 

Landbohøjskolens zoologiske laboratorium o'plyser, at der i 
foråret 1965 mange steder, ikke mindst i Nordsjælland, fOTe
kom kraftig afløvning af eg. Denne afløvning forårsagedes kun 
i ringe gI"ad af egeviklere (Toririx viridana), men derimod af 
forskellige frostmålere såsom lille frostmåler (Cheimalobia bru
maia) og stor frostmåler (Hibernia defoliariaJ. På bøg var den 
såkaldte birkefrostmåler (Cheimalobia boreaia) ret talrig i flere 
egne, formentlig blandt andet på grund af gode æglægningsbe
tingelser i november 1964. På kulturel' under eg kan afløvningen 
være farlig og opfordre til bekæmpelse. 

Den i sineangrebsvirkninger på bøgebladene så skæmmende 
bøgeloppe (Orchesles tagi) havde i 1964 masseoptræden blandt 
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andet i Danmark, men synes i 1965 at være gået stærkt tilbage. 
Dog foreligger der oplysninger om ud·bredte angreb i skove i 
0st- og Sydsjælland. 

Antallet af smågnauere, af hvilke især de barkædende mark
mus og mosegrisene har interesse i denne forbindelse, var stort 
i 1965. I nogle egne fandtes de endog i et antal, der kunne tyde 
på, at et populationsmaksimum var nået; men de fleste steder 
kan man ifølge Statens Skadedyrslaboratarium vist først for
vente, at populationsmaksimet vil indtræffe i 1966. Af hensyn til 
rettidig og effektiv bekæmpelse er delte værd at bemærke sig. 

Afsætningsforhold. Generelt kan siges, at hugsten af gavntræ 
i danske skove i det forløbne år for praktisk taget alle vigtigere 
træarters vedkommende har været livligt efterspurgt og let at 
afsætte; dog har efterspørgslen efter de ringere kvaliteter især 
af eg og ask, men delvis også bøg, med lokale undt'agelser været 
begrænset. 

De hjemlige afsætningsforhold har for råtræ af nåletræ ikke, 
og for savskåret nåletræ kun i afsvækket grad, O'g da tilmed re
tarderet, afspejlet udviklingen i årets løb på det internationale 
europæiske nåletræmarked, hvor der allerede i forsommeren 
kunne konstateres en tiltagende afdæmpning af aktiviteten sam
menlignet med den hektiske og tidligt igangværende aktivitet i 
forrige sæson. Afdæmpningen på det internationale nåletræmar
ked har ikke alene givet sig udtryk i mindre solgt kvantum for 
levering i 1966, men efterhånden også i noget vigende priser, 
herfra dog undtaget de bedre kvaliteter af fyr og gran til sned
kerbrug, som efterspørgsels- og prismæssigt til stadighed har 
hævdet sig. 

HvO'rvidt den hidtidige udvikling i 1965/66 på det internatio
nale marked vil komme til at præge afsætningsfol'holdene for 
dansk nåletræ tydeligere i månederne fremover, er i hvert fald 
usikkert. 

For det første er det nemlig vanskeligt at bedømme konse
kvenserne for byggeriets omfang (og dermed for træefterspørg
slen ) af regeringens fuldstændige frigivelse af byggeriet i den 
private sektor ('herunder også sommerhusbyggeriet) i medfør af 
boligforliget i januar 1966; men et snarligt fornyet opsving især 
af parcelhusbyggeriet er nærliggende at forestille sig. Dernæst 
er det usikkert, hvilke, i givet fald muligvis ret hurtigt indtræ
dende, følger far den internationale markedsudvikling, produk
tionsformindskelsen og -forsinkelsen på de svenske og finske og 
utvivlsomt også russiske savværker vil have på grund af ·den 
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usædvanlig lange, strenge og snerige vinter i Skandinavien og 
dele af Sovjetunionen, samtidig med at byggeriet i vigtige im
portIande såsom Vesttyskland har været begunstiget af mildt 
vintervejr. 

Det samlede europæiske forbrug i 1965 af savskåret nåletræ 
har efter foreliggende oplysninger været nogenlunde af samme 
størrelse - omend ikke ganske på højde med - forbruget i rekord
året 1964. lUnited Kingdom, det førende importIand, var 1965-
forbruget med ca. 1,85 mill. stds. ca. 5 pet. mindre end fore
gående års, og tilsvarende var fOl'bruget i det næststørste import
land i Europa, nemlig Holland, med oa. 555.000 stds. et par pro
cent lavere end i 1964. 

Den stigning i det samlede europæiske fonbrug, der konstate
redes i 1964, forsatte ganske vist i første halvår af 1965, men af
løstes ved årets midte af et udpræget fald i medfør af de anti
inflatoriske foranstaltninger, der var truffet i en række lande, og 
som i sommerens løb for alvor begyndte at øve indflydelse på 
forbruget. 

Eksportsalgsaktiviteten på det skandinaviske marked hal" der
for, som allerede antydet, i 2. halvår af 1965 været usædvanlig 
lav. Udbuddet har nok været stort, men importørerne hal" været 
væsentJi.g mere tilbageholdende med at engagere sig i køb e.nd i 
de fore.gående 2 år. De køb, der har fundet sted, har indlednings
vis navnlig koncentrel"et sig om udsøgte specifikationer af sned
kertræ, som impodørernes lagre trods deres store størrelse var 
underforsynede med. De eksportører, der indlod sig på såd,anne 
specifikationssalg, opsamlede Hl gengæld efterhånden relativt 
store lagre af træ af ringere kv'alitet, hvorved mal"kedssituationen 
for dette, og da især udskud, smalle bredder etc., svækkedes 
yderligere. 

Stort set holdt eksportørerne ,trods den sta,gnerende salgsaktivi
tet hovedet koldt og undlod at presse markedet med lave pris
tilbud. Sporene fra sammenbruddet i 1961/62 har vel skræmt. 
Imidlertid forekom alligevel på dter,sommeren nogle såkaldte 
»rømningssalg« til forholdsvis lave priser, således temmelig tid
ligt et ret betydeligt salg fra Finland til Holland til ca. 8 pet. 
lavere priser sammenlignet med topnoteringen i 1965 fOl" tilsva
rende træ. Disse »rømningssalg« bidrog naturHgvis til en mere 
generel svækkelse af eksportørernes standhaftighed mod prisned
slag for varer i middel og ringere kvaliteter, altså blandt andet 
almindeligt bygningstømmer og udskud, og der noteredes for 
disse varer ved de fortsat ret begrænsede handeler med leverance 
i 1966 for øje, priser, der lå noget under de tidligere i 1965 gæl-
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dende, men dog alligevel ikke på langt nær nede på åbnings
priserne for 1964. 

Ved den finske statsskovauktion i Aulanko 14.-16. september 
1965 nåedes kun salg af ca. 35 pet. af det udbudte træ (der iøv
rig.! kun udgør nogle få procent af hugsten i Finland af træ til 
savværksbrug m.m.), mod ca. 68 pet. i 1964, og den »rå« gennem
snitssalgspris lå ca. 6 pet. under 1964-prisen. Det var markant, at 
kun få savværker var blandt køberne. Det på auktionen ikke af
satte træ solgtes underhånden i løbet af de nærmest følgende 
uger. 

På baggrund af det finske auktionsresultat var det lidt af en 
overraskelse, at den fra dansk side med ·sædig interesse imøde
sete auktion over træ på roden i de 3 skånske stats.skovdistrikter 
den 27. september i Kristianssta'd gav højere priser for gran end 
i 1964, og at efterspørgslen var go'd og salgsmængden større end 
i 1964. Helt så gunstigt set med råtræproducentøjne forløb de 
efterfølgende auktioner over træ på "roden i de øvrige svenske 
statsskove da heller ikke, men dog efter Domanverkets opfattelse 
ret tilfredsstillende. For landet som helhe,d konstateredes en be
skeden sænkning af solgt kubikmasse i forhold til udbudt (78 pet. 
mod 83 pet. i 1964) og et fald på ca. 1 kr. pr. m3 på rod (ca. 2 
pet.) . 

Imidlertid var eksportsalgsaktiviteten fol' savskåret nåletræ 
fortsat stagnerende, hvorfor det var med spænding og håb om 
udløsning af stagnationen, man så hen til fremkomsten af det 
første russiske udbud for 1966 på det engelske marked. Beteg
nende nok for markedssituationen kom man til at vente en må
ned længere end sædvanligt på dette udbud, nemlig til 4. decem
ber. Udbuddet omfattede ca. 163.000 stds. (i 1964 ca. 176.000 
stds.). For de bedste kvaliteter var priserne stort set uændrede 
fra seneste udbud, medens der for varer af middel kvalitet var 
tale om 3-4 pet. og for udskud ca. 6 % reduktio'n. Det var den 
almindelige opfattelse, at russerne herved havde tilpasset sig den 
i de seneste måneder herskende markedstendens uden aktivt at 
medvirke til prisændringer hv~rken i opad- eller nedadgående 
retning. Det russiske udbud fik en bedre modtagelse i England, 
end man i den træge markedssitualion havde turdet håbe, idet 
der af de engels.ke importører blev afgivet modbud på ca. 400.000 
stds. Til sammenligning tjener, <lt importen af russisk ,nåletræ til 
England i 1965 beløb sig til 488.000 stds. Nu i april skal der efter 
forlydende foreløbig være sluttet om 330-350.000 stds., idet man 
fra russisk side som sædvanlig har suppleret det o'prindelige ud
bud op, så vidt vides til uændrede priser. Et efterfølgende polsk 
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og czckisk udbud i England af mindre omfatning, men med pris
reduktioner nO'genlunde svarende til det russiske udbuds, har 
ikke vundet 'særlig interesse, og 'det samme kan egentlig siges om 
det en måned senere på det vesttyske marked fremkomne rus
siske udbud for leverance i 1966 af 50.000 stds. Heraf er nu i 
april formentlig kun ca. halvdelen ,blevet placeret. Heller ikke et 
russisk udbud på det danske marked, som ellers i de senere år' 
har vist mærkbart voksende interesse for russisk træ (importen 
i 1965 androg således ca . 30.000 stds. mod i 1964 22.000 stds. og 
i 1963 12.000 stds.), mødte stor købsinteresse. Det er imidlertid 
givet, at man fra I1ussisk side er sindet at fastholde sin førende 
stilling som leverandør til det vesteurDpæiske trælastmarked. FDr 
bedømmelsen af det russiske træs kDnkurrencemulighed sammen
lignet med skandinavisk træ er -det værd at nDtere , at en vO'k
sende del af den russiske træekspDrt synes at Dmlægges til Ark
angelsk Dg andre havne ved !shavet, hvilket fordrer større skiJbe, 
Dg dermed større kapital og la,gerplads hos importørerne, ligesom 
der er betydelige vanskeligheder i disse år med at skaffe for
nøden arbejdskraft til lDsning inden for rimelig tid af skibene, 
med mindre da disse, således SDm det nu netDp er påbegyndt i 
Sverige, er specialbyggede til transpDrt Dg hurtig lastning Dg lDS
ning netD'P af trælast. 

Det russiske udspil i december på de,t engelske marked bevir
kede en stabilisering af det internatiDnale nåletræmarked nDgen
lunde på det niveau, man var nået til i ,denne måned, men selv 
herefter forløb salgene af skandinavisk trælast i moderat tempo.; 
ved årsskiftet 1965/66 havde de svenske ekspDrtører således kun 
solgt gødt det halve af, hvad man ved årsskiftet 1964/65 havde 
været Dppe på, men dDg omtrent samme kvantum som ved års
skiftet 1963/64. Ved udgangen af marts beløber de svenske eks
pDrlsalg sig til ca. 650 .000 stds. modsvarende skønsvis 60-65 pet. 
af det fDrventede årsudbud. Tilsvarende tal fra Finland er 
475.000 stds. mDdsvarende ca. 50 pet. ·af forventet årsudbud. Pri
serne f Dr kvalitetstræ har fDrtsat kunnet hO'ldestan-d, hvorimDd 
priserne navnlig f Dr de ringere kvaliteter har givet efter. Fra 
Norrland er sket billige salg af udskud . FDr så vidt angår de 
svenske salg til Danmark af tømmer, eksempelvis ial'dende vare 
i Halmstadsartering, har der i februar-marts været tale om pris
reduktiDner på 0,40-0,50 sv. kr. pr. kM. ab svenskstatiDn sam
menlignet med priserne i sommer 1965 (fald fra 4,70-4,75 sv. kr. 
Ul ca. 4,35 sv. kr. pr. kb f. ) 

Det er fDrmentlig f Dr bedømme1se af markedsudsigterne for 
sæSDnen fremover vær-d at nDtere, at de hDlIandske importører i 
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marts sluttede køb af yderligere 10.000 stds. russisk træ til uæn
dret pris i forhold tilde 25.000 stds., de i december 1965, ganske 
vist efter at have o'pnået forholdsvis stor prisreduktion, købte af 
russerne. Dette køb kunne tyde på, at hollænderne , der jo er dyg
tige forretningsfolk, ikke ser pes,simistisk på sæsonens videre 
forløb og har tiltro til, at markedet nu har s!tabiliseret sig. 

Givet er, at 'de europæiske importlandes beskedne indkøb for 
tidlig leverance i 1966 og den usædvanli·g strenge og langvarige 
vinter over Skandinavie,n og Sovjetunionen vil reducere import
tallene fol' første halvår af 1966 til et lavpunkot, hvilket atter vil 
bidrage til at reducere importørernes lagre muligvis endda til 
det laveste niveau i læ ngere tid. 

Til afrunding af billedet af det internationale marked skal 
endelig nævnes, at Can a:da, verdens største eksportør af nåletræ, 
nok i de senere år gennem energisk og dygtig salgsi,ndsats har 
tilkæmpet sig en meget betydelig position på det europæiske mar
ked og givetvis ikke er til sinds godvilligt at afgive det erobrede. 
I indeværende sæson har de canadiske priser imidlentid i medfør 
af meget betydelig efterspørgsel fra U.S.A. holdt sig fastere end 
de øvrige eksportlandes, og den faste tendens på b!.a. det trans
atlantiske fragtmarked indicerer snarere en stigning end et fald 
i de canadiske cj.f. europæisk havn priser. 

Danmarks import i 1965 af savskåret nåletræ slog 1964-rekor
den, idet der importeredes ikke mindre end 1,19 mil!. m3 eller 
100.000 m3 mere end i 1964. Impartværdienandrog ca. 436 mil!. 
kr. (i 1964 ca. 367 mil!. kr.). På baggrund af den af kreditstram
ningen i løbet af 1965 efterhånden neddæmpede byggeaktivitet, 
i hvert fald fol' så vidt angår igangsætning af nyt boligbyggeri 
(omfanget af fuldfør.t eller under opførelse værende etageareal lå 
derimod højere, ved årets udgang således henholdsvis 6 og 3 pro
cent over de tilsvarende tal for 1964) kan det ikke undre, at den 
rekordstore import resulterede i rekordstore lagre af ,savskåret 
nåletræ ved årets udgang, nemlig ca. 629 .000 m3 imod ca. 582 .000 
m3 og ca. 571.000 m 1 henholdsvis ved udgangen af 1964 og 1963. 

log f 0'1' sig ville det ikke have kunnet forbavse, om der havde 
været noget vanskeligere afsætningsforhold for nåletrætømmer 
fra danske skove i 1965, end tilfældet - som allerede indlednings
vis nævnt - faktisk har været i praktisk taget alle dele ·af landet. 
Det udprægede køberpres, der navnlig i visse egne af Jylland 
gjorde sig gæIdende endnu i eftersommeren,er vel gennemgåen
de afløst af en rolig afsætning, men om afsætningsvanskelig
heder har der ikke været tale . Ved forhandlinger mellem sko
venes og savværkernes respektive organisationer nåedes i maj 
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1965 til enighed om 5-6 kr. forhøjelse af de siden december 1964 
gældende, men efterhånden ikke længere realistiske priser. Det 
prisniveau, man nåede til i maj 1965, har været gældende lige 
siden. 

Når savværkerne herhjemme en'dnu langt ind i 1965 næsten 
alle havde rygende travlt, beror dette naturligvis på det Sltore om
fang af det allerede igangværende byggeri og behovet for promp
te leverancer efter specifikation fra danske værker til supplering 
af importtræet og udfyldning af huller i specifikationerne for 
dette træ. Undervurderes må vel heller ikke de n kendsgerning, 
som forøvrigt i forbindelse med en ankesag for Monopolrådet i 
1965 blev attesteret af såvel Cen tralforeningen af Tømrermestre i 
Danmark som Træhandlerunionen, at dansk tømmers besavning 
er bedre end sædvanligt imporltømmers. I årets løb er ordre
beholdningen hos mange savværker svundet ind, men i stedet har 
man på flere værker skåret til lager i forven tning om fornyet 
ordretilstrømning, når byggeaktiviteten formentlig på,ny svinger 
sig op med forårets komme og i medfør af frigivelse af byggeriet, 
herunder ikke mindst sommerhusbyggeriet. 

Det ser foreløbig ud til, at savværkerne, der har skåret til lager, 
hal' gjort klogt i denne disposition. En del tømmerhandlere synes 
at have været tilbageholdende med at foretage køb for 1966 i 
Sverige p . gr. af den usikre prisudvikling på det internationale 
marked, og disse tømmerl1andlere forudser, at det kan blive van
skeligt at følge med, hvis der, hva'd meget tyder på, virkelig kom
mer et fornyet købspres fra kunderne nu i foråret. Kan der enn 
være tvivl om det private byggeris omfang i 1966, så tyder alt på, 
at såvel stat som kommuner i 1966/67 vil igangsætte bygge- og 
anlægsal'bejder i et væsentlig større omfang end i det forløbne år. 

I forbindelse med omtalen af markedet for nåletræ til sav
værksbrug skal ganske kort omtales udviklingen på cellulosemar
kedel, idet udviklingen her dels øver indflydelse på, hvor meget 
småt nåletræ der leveres tiI savværkerne i stedet f 0'1' til cellu
losefabrikkerne, og dels på afsætningsmulighederne for affaldet, 
hvoraf savværkernes økonomi i væsentlig gra'dafhænger. 

Desværre udviklede der sig hos de skandinaviske cellulose
producenter i 1965 en afsætningskrise, som blandt andet førte til 
en aftale mellem producenterne om en produktions- og udbuds
reduktion på 8 pet., en lagerreduktion for så v,i,dt angår cellulose
masse hos de enkelte producen ter på mindst 12 pet. af den bereg
nede årsproduktion hos disse, og endelig en prisreduktion i 1. 
kvartal af 1966 for ubleget masse på 5 pet., for bleget 7-8 pet. og 
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for løvtræmasse (bjrk) ikke mindre end 9 pet. sammenlignet med 
åbningspriserne for 1965. 

Stagnationen på det europæiske cellulosemarked synes hoved
sagelig at skyldes »kortsigtede faktorer«. Køberne har været til
bageholdende med at engagere sig, og deres ordrer har i bedste 
fald kun modsvaret løben'de forbrug. Der er registreret en be
tydelig lagerreduktion hos køberne taget under et, i Storbritan
nien er der dog kun tale om ringe lagerændringer. Den lagerfor
øgelse, der omvendt nødvendigvis er indtruffet hos producenter
ne, medfører naturligt nok det køberresonnemen't, at Of'drer kan 
dækkes ind med kort varsel. 

Stagnationen fors.tærkes til en vis grad af bevidstheden om den 
forestående udbudsforøgelse hos den stærkt ekspanderende nord
amerikanske cellulosein'dustri. Således vil den canadiske cellu
loseindustri ved udgangen af 1965 i dette ene år have inves1eret 
mere end 3,5 milliat'der kr. i udbygning, og da særlig i British 
Columbia, hvor foruden canadisk og amerikansk blandt andet 
også tysk, engelsk, svensk, dansk (Ø.K.), japansk og finsk ka'pital 
er aktiv ved udbygningen, som vil indebære en fOf'dobling af 
antallet af cellulose- og papirfabrikker. 

Den hastige canadiske ekspansion må blandt andet ses på bag
grund af den omstændighed, at 1 rm cellulosetræ i British Colum
bia regnes at koste fabrikkerne gennemsnitlig ca. 26 kr., mod i 
østcanada ca. 37 kr., i Skandinavien ca. 60 kr. og i Vesttyskland 
ca. 77 kr. 

Det voksende udbud i Canada har hidtil kunnet absorberes af 
det voksende forbrug især i U.S.A., men der er dog udsigt til 
nogle års overpfO'duktion i Briti'sh Columbia i forhold til forbru
get i medfør af den voldsomme og tidsmæssigt koncentrerede ka
pacHetsudvidelse i 'den derværende celluloseindustri. 

Eksporten af rund træ af nåletræ fra Danmark beløb sig i 1965 
til ca. 38.000 m 3 til en værdi af ca. 3,7 mill. kr. mod ca. 33.000 m 3 

til en værdi af ca. 3,4 mill. kr. i 1964. Sammenlignet med 1964 er 
der i 1965 sket en mindre forøgelse af ekspo.rten af svært gran
tømmer fra egnene øst for Storebælt, men desuden har der blandt 
andet været en del leverancer pr. ski'b fra jydske havne af afbar
ket, misfarvet cellulosetræ af gran til norske cellulosefabrikker 
og pr. bil fra Sjælland af uafbarket cellulosetræ til en sydsvensk 
cellulosefabrik. Eksporten af savskåret nåletræ dalede i 1965 
yderligere til ca. 15.000 m 3 til en væf'di af godt 5 millo kr. mod 
i 1964 ca. 21.000 mOl til en værdi af godt 61f2 mill. kr. Tilbage
gangen beror på den store efterspørgsel på hjemmemarkedet. 

36 
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Eksporten har blandt andet omfaHet en del brædder til fiskekas
ser, flaskekasser m.m. i Cuxhaven. 

Efterspørgslen efter imprægneringsmaster til udbygning af el
ledningsnettet var også i det forløbne år meget betydelig og, 
således som markedssituationen i det hele for nåletræ formede 
sig, ikke til at dække fuldt ud med dansk træ til de priser, man 
fra imprægneringsanstalterne anså det for muligt at betale. Im
port af et ikke ubetydeligt antal pæle har derfor uanset den be
kostelige transport m.m. været nødvendig til imødekommelse af 
forbruget. 

Også skræl/e/ræ var ef,terspurgt, medens behovet for pilote
ringspæle synes at have været lidt mindre 'end i 1964/65 i medfør 
af den tvungne forminds,kelse af den offentlige anlægsvirksomhed 
i det forløbne år. 

Kasselræ af nåletræ har navnlig vest for Storebælt været stærkt 
efterspurgt. Det store behov for kasse træ til de nordjydske kasse
fabrikker har ikke kunnet dækkes fuldt ud ved leverancer fra 
Fyn og Jylland, indkøb er foretaget .også øst for Storebælt. Til 
supplering af nåletræet indkøbes iøvrigt stigende mængder kasse
træ af løvtræ. I januar 1966 etablerede de 2 store kassefabrikker i 
henholdsvis Skagen og Hirtshals et samarbejde om indkøb af 
råtræ, idet man dannede l /S Nordlræ, hvis årlige behov foreløbig 
ansættes til ca. 66.000 rm kassetræ. 

Afbarkningscenlralen A/S på Sjælland, der ejes halvt af A/S De 
forenede Papirfab6kker og ha'lvt af et større antal private -skove 
på Sjælland, Møen og Lolland-Falster, har i 1965 købt ca. 25.500 
rm uafbarket slibetræ, hvor·af forsøgsvis et par tusinde rm sitka
gran (som slibes separat), resten rødgl'3n. Det afbarkede træ le
veres til træsliberiet på GI. Maglemølle i Næstved, hvis slibeka
pacitet efter ombygning og noget ændret slibeprocedure er øget 
mærkbart. Forbruget vil i 1966 vokse til mindst 27 .000 rm, hvor
af et par tusinde leveres til afbarlm:ingscentralen fra Fyn. 

Bøgelræsmarkedel. Den faste tendens, der karakteriserede bø
gemarkedet i Danmark og til en vis grad også vort sydlige nabo
land i 1964/65, styrkedes i 1965/66 og bragte afsætningsvanskelig
hederne i 1960-62 til yderligere at fortone sig. Efterspørgslen 
efter klasse D kævler var dog gennemgående begrænset, men 
disse kævler aftoges, som de også bør i denne 'situation, glat 
sammen med træ i de bedre kvalitetsklasser. 

Den hjemlige hugst har ikke ganske kunnet dække behovet , 
hvorfor en del virksomheder ligesom i forrige år har søgt, men 
kun i ret begrænset omf.ang haft mulighed fOT, at supplere deres 
råtræforsyning op med vesttysk bøgetræ. Samtidig har enkelte 
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svenske og norske samt engelske bøgetræsforbl'ugende industrier 
søgt, og fol' et par svenske køberes vedkommen de i meget be
grænset omfang også gennemført, køb af danske bøgekævler i de 
bedre og bedste kvalitetsklasser i fuld prismæssig konkurrence 
med 'danske træindustrier . 

Importen af rundtræ af bøg beløb sig i 1965 til ca. 16.000 m 3 , 

hvoraf 13.300 m3 fra Vesttyskland. Samtidig eksporteredes små 
1.400 m3 , praktisk taget udelukkende til Sverige. 

Undersøger man, hvad eler dannede baggrund for savværker
nes store købelyst, vil man se, at eksporten af halvfabrikata (fir
kanter, skabelonskårne emner, planker) spillede en endnu større 
mIle end i tidligere år. Eksporten af savskårne halvfabrikata af 
bøg voksede til godt 67.000 m3 til ·en værdi af godt 32 mill. kr. og 
oversteg således langt den hidtidige rekord, der nåedes i 1964 
med henholdsvis næsten 55.000 m3 og ca. 26 millo kr. Tager man 
eksporten af dansk finer og krydsfiner af bøg med i betragtning 
sammen med de sav skårne halvfabrikata, udgør disse varegrup
per så stor en post, at den foretagne eksport heraf modsvarer 
minds,t en trediedel af Danmarks hugst af bøgegavntræ, en kends
gerning, der nok kan give anledning til eftertanke . Ud fra flere 
synspunkter kunne det unægtelig være ønskeligt, om en større 
del af disse halvfabrikata forædledes på danske industrier og 
først derefter i form af disse industriers færdige produkter fandt 
vej ud på verdensmarkedet. 

Når det imidlertid er en kendsgerning, a t eksporten a f savskår
ne halvfabrikata indtager så relativt stor en stilling, Cl' det natur
ligvis for savværkernes og sluttelig bøgeskovdriftens økonomi af 
allerstørste vigtighed, at eksporten af disse produkter varetages 
på bedste og - navnlig for en mere langsigtet betragtning -
mest betryggende måde. Der er i det forløbne år af flel'e danske 
løvtræeksportører ydet en udmærket og energisk indsats, og ikke 
mindst gælder dette Danish Hardwood AIS, der jo ejes af en 
række løvtncssavværker sammen med Dansk Skovforening. 

Dansk bøg har i 1965 fundet afsætning i ikke mindre end 19 
lande over hele verden. Hosstående oversigt viser eksportens for
deling til de vigtigste lande i 1964 og 1965: 



Købsland 
United Kingdom 

Danmarks 

Polen . . ........... .. .. . . 
Sverige .... . . . . . ... . . .. . 
?-iorge ...... . ... ... . .. . . . 
Spanien ... . .. . ... .. .... . 
Irland ... .. . . ... . .... .. . 
U.S.A .... . . . . . . . .. . .. . . . 
Andre ..... . .... .. . .. . . . 

lait. .................. . . 
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eksporl af savskårel 

1965 
1.000 m 3 mill. kr. 

41,8 19,8 
8,7 3,4 
8,0 4,3 
5,3 2,9 
1,0 0,4 
0,9 0,5 
0,4 0,3 
1,1 0,7 

67,2 32,3 

bøg 

1964 
1.000 m 3 

39,2 

7, t 
5,4 

0,7 
1,0 
1,3 

54,7 

milt. kr. 
17,4 

3,7 
2,9 

0,6 
0,9 
0,9 

26,1 

Medens Sverige endnu i 1964 var vort næstvigtigste aftager
land, er et helt nyt aftagerland, nemlig Polen, dukket op på den
ne plads i 1965. Eksportvaren til dette land er bøge plan ker til 
møbelindustrien. Den polske møbelindustri har hidtil skaffet sig 
det bøgetræ, den polske bøgehugst ikke kunne dække, hovedsage
lig fra Rumænien, men forsyningsvanskeligheder her O'g mulig
vis også et vist hensyn til den skæve handelsbalance Polen-Dan
mark i dansk disfavør og den position, dansk bøg i det hele har 
skabt sig på eksportmarkedet, bragte Danma nk ind i billedet som 
ny leverandør. Der var hos de pågældende pols'ke møbeJfabriker 
tilsyneladen'de en akut råtræforsyningskr-ise, hvorfor det i Dan
mark kontraherede træ skulle leveres hurtigt og være afskibet 
inden årets udgang. I marts måned 1966 var en polsk indkøbs
delegation påny i Danmark, og der er foreløbig sluttet om el 
kvantum på ca. 60 pet. ,af ,den j 1965 ekspO'rterede mængde. 

Afsætningsfremgangen på det engelske marked, som, hvad 
ovenstående tal viser, fortsat er langt vort vigtigste eks'portmar
ked fO'r bøg, hænger dels sammen med de gode konjunkturer, den 
engelske møbelindustri i 1965 trods strammede afbetalingsregler 
og høj diskonto har oplevet. Betydningen af Danmarks medlems
skab af E .F.T.A. må 'dog ikke undervurderes ved bedømmelse af 
eksportresultatet. År for år siden E.F.T.A.'s etablering har vi for
øget vor ,told fordel i forhold til vore vig,tigste konkurrenter 
Frankrig, Rumænien, Bulgarien og Jugoslavien. Pr. 1. januar 19611 
svares der ved import af dansk løvtræ til England 2 pet. told mo'd 
8 pet. af fransk og østeuropæisk løvtræ. For så vidt angår kva
liteten af eksportvarerne udviser de franske dimensionsvarer 
(firkanter etc.) ikke samme stabile standard, som de danske gen
nemgående gør, hvorimod kvaliteten af de østeuropæiske varer 
er udmærket. Til gengæld kniber det stærkt for de østeuropæiske 
lande at overholde leveringstec'minerne, men på det område må 



363 

det desværre konstateres, at også mange danske savværker svig
ter, sommetider endda groft, under henvisning til vanskeligheder 
med at skaffe fornøden arbejdskraft. 

Alle bøgeekspOl' terende lande har gennemført prisstigninger i 
det forløbne år; i begyndelsen af december har således Bul
garien og Rumænien publiceret prisforhøjelser på 2-4 pet. for 
leverancer til det engelske marked. Danmark har imidlertid gen
nemført de største prisstigni nger på dimensionsvareornrådet, 
nemlig ca. 10-12 pet i 1965, men prisstigningen har dog været 
utilstrækkelig til at fas.tholde så stor en produktion af disse varer 
på de danske savværker, som der kunne placeres på eksportmar
kedet for øjeblikket. De danske firkantlagre i standarddimen
sioner er nede på et minimum i forhold til tidligere års, og vi er 
i dag ikke i stand til at efterkomme efterspørgslen på de mest 
salgbare emner. Det er, hvad også nærmere blev påvist i forrige 
årsberetning, opsvinget i eksporten af planker, der ligger bag de 
stærkt øgede eksporttal. At denne udvikling på længere sigt kan 
være betænkelig, er der i forrige årsberetning gjort rede fol', 
hvortil derfor her skal henvises. 

Ved bedømmelsen af udsigterne for 1966 og evt. kommende års 
salg på det engelske marked er 'det værd at notere blandt andet, 
at Jugoslavien, Rumænien og Bulgarien har fået godt fO'dfæste i 
de sydeuropæiske markeder,og enstigen.de andel af bøgeekspor
ten går til disse lande, hvoribland.t Italien nu påny er inde i en 
økonomisk opgangsperiode. Endvidere, at Frankrig har et stigen
de forbrug af bøg på hjemmemarkedet samt en fast kundekreds 
i nabolandene Holland og Belgien og visse dele af Ty.skland. Rå
træauktionerne i Frankr.ig i efteråret 1965 viste stigende priser 
på de bedre, men uændrede eller vigende priser på d~ dårligere 
kvali teter. 

Størst aftager på hjemmemarkedet af løvtræsavværkernes skæ
ring af planker og emner af bøg var som hidtil møbelindustrien, 
og man sporede her påny voksende interesse for bøg, ligesom 
også pressen ved om lale af møbeludstillinger, hvor ,der forekom 
møbler af bøgetræ, tydeligere nævnte denne ,træart .- måske i 
nogen grad animeret dertil af skov foreningens arkitektkonkur
rence om bøgemøbler i 1964 og udstilling af de præmierede 
møbler i april 1965 i København. 

Den danske møbeleksport voksede i 1965 til 306,7 mill. kr., det 
vil sige 22 pet. mere end i 1964, det hidtidige rekordår. På godt 
en halv snes år er møbeleksporten mere end tidoblet. Samtidig er 
dog også møbelimporten steget, i 1965 således til 73 mill. kr. om
fattende hovedsagelig møbler i de biJIige pl'i'sklasser. Største af-
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tager på eksportmarkedet af danske møbler var i 1965 Vesttysk
land efterfulgt af U.S.A . og væsentlig længere tilbage Sverige. 

Den danske finer og krydsfinerindustri var endnu større køber 
af bøgetræ i 1965/66 en'd i foregående år. 

Det ·samlede forbrug lå på omkring 55.000 m 3, muligvis lidt 
derover. Største enkeJtforbruger var nåny Vedex DW1Sk Skov
industri A/S i Næstved, som oplyser, at den i seneste driftsår 
oparbejdede ca. 27.000 m3 bøg. Fabrikkens nye produkt, Fire
resistant Compact Wood (F.R.C.W.), har i det forløbne ål' taget 
et voldsomt opsving, der har bevirket, at man har påbegyndt op
førelsen af en 10.000 m2 stor fabrik til den nye produktion. Fa
brikkens eksport er i det forløbne år steget med 10 pet. Man for
venter i løbet af få år at have et årligt bøgebehov på 40-45.000 m3 

til F .R.C.W. 
Produktionen af bøges tave til smørdritler på danske fabriker 

androg i seneste regnskabsår, der sluttede pr. 30.9.1965, ca. 1,36 
mill. færdige drittelsæt modsvarende ca. 41.000 rm stavtræ, det 
vil sige en anelse mere end i forrige regnskabsår, men lidt min
dre, end man havde skønnet ve,d årets begyndelse. Smørpro'duk
tionen er ganske vist steget og dermed eksporten, men pakke·· 
smøn-ets andel er samtidig steget ca. 5 pet., idet efterhånden 
praktisk taget alt smør til andre eksportmarkeder end det en
gelske leveres i pakker i stedet for ,i dritler, en udvikling, som 
man fra mejeribrugets side bevidst fremmer mest mulig. Lagrene 
af færdige dritler androg pr. 31. maflts ca. 122.000 stk., altså 
små lagre, omend på højde med lagrenes størrelse på samme 
Lid forrige år. Eksporten har været ubetydelig (ao.ooo sæt til 
Sverige). I det forløbne år er endnu to fabrikker ophønt som 
stavfahflikker, således at der nu kun resterer 15 (hvoraf 4 på 
Sjælland, 1 på Lollan'd, 1 på Fyn og resten i Jylland). Kapaci
teten på disse 15 vær.ker er rigelig ,til at klare forbruget, som 
i 1965/66 forven tes a t blive pra ktisk taget uænd ret fra 1964/65, 
altså ca. 1,3 millo færd,ige sæt. Yderligere nedlæggelse af vær
ker kan næppe forventes i de nærmest kommende år, men siden 
1933 er stavfabrikationen blevet nedlagt på 41 danske virksom
heder. 

Generaldirektoratet for statsbanerne indkaldte i november 1965 
tilbud fra savværkerne på levering af ca. 200.000 stk. bøgesveller 
udelukkende af type I for levering i 1966, idet man tilbød en 
prisøgning på indtil 1 kr. pr. stk i forhold til købsprisen i 
1964/65, hvor købskvantummet var ca. 150.000 stk. 

Samtidig har Deulsche Bundesbahn annonceret et højere for-
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brug sammenlignet med forroige års, og der er til eksport til 
Vesttyskland i 1966 kon traheret om et ikke ubetydeligt parti til 
lidt højere pris end ifjor og påny i dimension således, at der 
til eksportskæringen i et vist omfang også kan bruges svelle
kævler med topdiameter ned til 26 cm. Deutsche Bundesbahns 
svellepris ang·ives at ligge på DM 14,30- 14 ,50 pr. stk. for type r. 
I medfør af ·det større vesttyske behov blev svellekævler i Vest
tyskland påny efter flere års dårligt marked efterspurgt og var 
endog i enkelte egne ligefrem udsolgt tidlig,t på sæsonen. Eks
porten af bøgesveller fra Danmark androg i 1965 godt 8.000 m3 

til en værdi af 1,72 mill. kr. (i 1964 henholdsvis ca. 7.500 m 3 og 
1,11 mill. kr.) . 

A/S Junckers Savværk påregnede ved begyndelsen af det for
løbne år et rMræforbrug på ca. 200.000 m3 • På grund af forsin
kelse med udbygningen af det nye savværk (båndsavværk) blev 
opskæringen (regnskabsår november-november) lidt mindre, 
nemlig iaH 170.000 m3 råtræ (forrige år 160.000 m 3 ) , hvoraf bø
gen udgjorde 143.000 m3 (forrige år 130.000 m 3 ) . Desuden ind
købtes der råstaver svarende til ca. 16.000 m3 råtræ (forrige år 
15.000 m3 ). Det nye savværk prøvekørtes ved årets slutning, men 
kom først i produktion i løbet af vinteren 1966. Pressetørrings
anlægget er nu udbygget med iaH 5 stk. 20-22 etagers presser 
samt et vakuumkonditioneringsanlæg. 

Sluttelig under omtalen af bøgemarkedet skal korl nævnes, at 
efterspørgslen ef,ter bundgarnspæle af bøg (og forøvrigt også ask 
og eg) på grund af isvinterens ødelæggelser var betydelig. 

I medfør af den faste tendens på bøgemarkedet skete der i be
gyndelsen af oktober ved de sædvanlige forhandlinger mellem de 
private skoves og lræindu&triens respektive organisationer pris
forhøjelser på 5-10 kr. pr, m 3 for de bedre og bedste kvalitets
klasser i de største diametergrupper, medens priserne for rin
gere kvalHetsklasser og mindste kævleklasse gennemgående for
blev uændrede. Junckerkævler og svellekævler steg et par kroner. 

Af størst betydning for afsætningen af eg er i disse år det 
store byggeri af fiskekuttere til dansk, herunder også grønlandsk 
fiskeri i medfør af de ret gode konjunkturer for Hskeriet. Inter
essen for egekævler til opskæring til skibsbyggeri var i efteråret 
1965 nærmest stigen·de sammenlignet med forrige år. En sam
menslutning af danske træskibsværfter har givet tilbud på en 
udbudt leverance af 35 fiskekuttere til Libyen o·g har tilsyne
ladende placeret sig så godt sammenlignet med konkurrer'ende 
tilbud fra andre lande, at der skulle bestå mulighed for a1 01'-
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dren placel'es i Danmark. Efter det foreliggende skal s'pændingen 
om, hvilket land ordren sluttelig tilfalder, endnu ikke være ud
løst. 

Interessen for eg til møbelfabrikMion er mærkbart stigende. 
Dette har også manifesteret sig på verdensmarkedet, hvor pri
serne blandt andet for japansk egetræ er og fremdeles vil være 
særdeles faste. Mange af de større japanske af.skibere er udsolgte 
og tillige langt bagud med deres leveringsprogram. Den øgede 
interesse herhjemme for eg til møbelfabrika,tion kommer til ud
tryk blandt andet i importtallene og da især' for savskåret eg, 
men også for så vidt angår importen af egekævler fra Vesttysk
land, hvorimod impoTten af egekævler fra Sverige (der forøv
rigt, som nedenstående opstilling viser, er blevet halveret i 1965 
sammenlignet med 1964) vedrører parketgulvfabrikationen. 

Import af eg til Danmark. 

1965 1 964 
m3 kr. m3 kr. 

Kævler: lait: ........ . .. . 4.827 1.570.000 5.775 924.000 
Heraf fra Sverige . . . . . . . . 2.160 184.000 4.530 331.000 

» » Vesttyskland 2.515 1.257.000 1.100 434.000 
» » U.S.A. 97 96.000 129 136.000 

Savskåret: lait : ..... 16.085 12.836.000 10.641 7.629.000 
Heraf fra Vesttyskland 10.795 8.562.000 7.041 5.410.000 

» » Japan 4.671 3.818.000 3.019 2.003.000 

Eksporten af savskåret dansk eg beløb sig til henimod 1800 
m3 til en værdi af næsten 1,6 mill. kr. (ifjor 1600 m 3 til værdi 
af ca. 1,3 mil!. kr.). Størst af,tager var som hidtil Norge (ca. 800 
m3 i 1965). Af kævler er en traditionel eksport på nogle få hun
drede kubikmeter i de bedre kvalitetsklasser til Sverige påny 
gennemført i 1965/66. Kævler i de ringere kvalitetsklasser nød 
i 1965/66 ligesom i forrige år mere begrænset efterspørgs.el, før'st 
og fremmest på grund af, at A/S Junckers Savværk viste for
mindsket interesse for eg og forøvrigt også andet løvtræ end 
bøg. Sluttelig kan nævne,s, at eksporten af grubetræ af eg i tyk
kelse 8-15 cm og ca. 1 m længde er voksende. I 1966 vil eksport
mængden overstige 1.000 m3 . Denne eksport har navnlig betyd
ning for udhugningsplejen i unge egebevoksninger. 

A.sk i de middelgode og bedre kvaliteter var ligesom ær og el 
let at afsætte. Eksporten af savskåret ask beløb sig i 1965 til ca. 
4.700 m3 (i 1964 3.200 m3 ) til en værdi af ca. 3,3 milI. kr. (i 
1964 ca. 2,2 millo kr.). Størs,t aftager va.r England efterfulgt af 
Polen (ny køber), Norge og Sverige. 
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I efteråret 1965 steg priserne fOl' de største diametergrupper 
og bedste kvalitetsklasser af eg ag ask indtil 20 kr. pr. mS, hvor
imod priserne for 'de ringere kvaliteter og mindre diametre for
blev uændrede fra fOITige år. 

For afsætningen af den uundgåelige og trods stigende gavn
træprocent voksende mængde affaldstræ i vore skove spiller 
spånpladeindustriell, der jo førs,t, og med næsten eksplosions
agtig hast, er groet frem efter sidste verdenskrig, stØl'st rolle. 

Novopan Træindus/ri A/S i Pindstrup er ved at afslutte sin ud
videlse i denne omgang; man har i denne forbindelse blandt an
det o'pstillet en stor og bekostelig tromleafbarkningsmaskine. 
Selskabet oplyser, at spånpladefabrikens kapacitet i det forløbne 
år har været næsten fuldt udnyttet. Der har været fremstillet 3 
kvaliteter spånplader, hvoraf den ene udelukkende består af løv
træ, og en fjerde type er netop bragt på markedet som noget nyt, 
idet pladen er vandfast li.met og derved bliver anvendelig på 
områder, hvor spånplader ikke før har kunnet anvendes, Fa
brikens nye anlæg ventes helt færdigt i forårsmånederne, men 
en del deraf er allerede taget i brug, således at produktionen 
i årets løb har kunnet øges med 25 pct. Pladepressen er i sin 
type den anden i Europa, karakteriseret ved presning i endeløse 
baner, som giver mul,ighed for levering af plader i passende mål 
efter købers specifikation. Fabrikken brugte i 1965 90.000 rm 
råtræ og savværksaffald. 40 pct. af forbruget var løvtræ. Med det 
nye anlæg i fuld drift vil forbruget kunne stige til det dobbelte 
med en årlig produktion af 60,000 m3 plader (der medgår små 
3 rm råtræ pr. m3 spånplade). 

Dansk Spånplade Kompagni A/S, der jo dl'i\'er en spånplade
fabrik i Silkeborg og tillige er moderselskab for spånpladefabri
ken i Glumsø på Sjælland og den nyo'pførte spånpladefabrik i 
Engesvang i Jylland, oplyser, at de to »gamle« fabrikker i hen
holdsvis Silkeborg og Glumsø har kørt upåklageligt i det sidste 
år. Produktionen har været på ca. 25.000 m3 spånplader, hvortil 
er medgået ca. 70.000 nn affaldstræ fra danske skove og sav
værker, hvoraf 17 pct. i blødt løvtræ. 

Der har ikke været afsætningsvanskeligheder for produktio
nen, idet man i lighed med tidligere år må melde udsolgt, også 
for hele den beregnede produktion far 1966 fra disse fabrikker. 

Den nye fabrik i Engesvang, der begyndte produktionen sidst 
i marts måned 1966, skulle efter beregningerne være i fuld pro
duktion (3 holds drift) i løbet af apr,il måned. Den beregnede 
produktion i 1966 er anslået til ca . 15.000 m3 , det vil sige et for
brug på godt 40.000 rm af,faldstræ. I denne produktion er med -
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regnet den nye sulfitluclsspanplade (vandfast spånplade), som 
er udviklet i Silkeborg. Denne plade har man søgt patent på over 
næsten hele verclen. Foreløbig er patentet solgt til Schweiz; man 
ligger isalgsforhandling med flere andre lande. Denne nye pla
de, der er meget mO'dstandsdygtig overfor fugt, er beregnet til 
f.eks. køkkenborde, udvendig beklædning og lignende. Pladen 
vil komm e i produktion på fabrikken i Engesvang i løbet af 
sommeren 1966, og bliver det den succes, som selskabets ledelse 
tror og håber på, vil fabrikken i Engesvang om få år blive ud
bygget med en produktionsstreng udelukkende for disse vand
faste plader. 

Den samlecle europæiske produktion af spånplader voksede fort
sat kraftigt i 1965. Det skønnes, at produktionen nåede op på ca. 
4,9 mill. m3 (exelusive hørplader ), det vil sige ca. 18 pet. mere 
end i 1964. Særlig stærk var den relative produktionsforøgelse i 
Czekoslovakiet, Finlancl , Spanien og Jugoslavien. I Sverige be
løb produktionen i 1965 sig til ca. 185.000 m 3 og påregnes i 1966 
at vokse til 228.000 m3 . Hvornår markedet er mæltet med spån
plader, skal man \'ære varsom med at udtale sig om, eftersom tal
rige hidtidige progno'ser har vist sig at være fol' forsigtige; men 
man fO'rnemmer, at konkurrencen inden længe bliver endog me
get hård. 

For afsætningen af skovenes affaldstræ af de hårde løvtræ
arter med uncltflgelse, desværre, af eg, er den hjemlige produk
tion af halukemisk cellulosemasse, efterhånden som brænde
salget fra skovene sygner helt hen, praktisk taget eneste red
ningsplanke, men under de for tiden herskende noget trykkede 
konjunktUl'er for cellulosemasse desværre ingenlunde nogen let
flydende redningsplanke. 

A/S Jllnclars Trækemi i Køge producerede i det forløbne år 
ca . 26.000 tons masse, hvortil medgik ca. 33.000 rm cellulosetræ 
fra skovene foruden affaldstræet fra Junckers Savværk. Fabrik· 
kens kogerkapacitet er forøget i sommeren 1965, og et afbark
ningsanlæg (en lromleafbarker) er sat i gang i januar 1966. Et 
nyt optagningsanlæg er under montage , hvorved produktions
kapaciteten forøges med ca. 50 pet. fra maj 1966. 

Dansk Træcellulose A/S i Assens har år for år øget sit salg. 
For indeværende år synes foreløbig ca. 18.000 tons af produk
tionen at være placeret, det vil sige to trediedele af produk
tionen ved fuld kapacitetsudnyttelse. Til produktion af 18.000 
lons masse medgår ca. 40.000 m3 råtræ. En afgørerende lysning 
i de stO're vanskeligheder, virksomheden siden sin start har måt
tet kæmpe med, øjnes nu. 
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Undersøgelserne vedrørende eventuel betimeJ.ighed af og mu
lighed for etablering af en dansk fiberpladefabrik for fremst:il
ling af 2-sidet glatte fiberplader er fortsat i det forløbne år un
der Dansk Skovforenings medvirken og betydelig interesse og 
bistand fra blandt andet Kalundborg Kommunes side. Af især 
tekniske grunde vil nemlig det sandsynlige placeringsste'd for en 
eventuel sådan virksomhed nok blive Kalundborg. Tilovervejelse 
er en fabrik med en årlig pro,duktionskapacitet ,på 18.000 tons 
plader modsvarende et årligt råtræforbrug på ca. 80.000 rm af
faldstræ af løvtræ, herunder - hvad der er særlig interessant -
med fordel eg. Til etableringen og igangkøringen skønnes imid
lertid at være behov for ca. 35 mill. kronel. Allerede af den 
grund er projektet endnu kun på de indledende overvejelsers 
stade. Den evI. fabrik vil blive en udpræget eksportvirksomhed. 

Efterspørgslen efter pyntegrønt var i efteråret 1965 betydelig 
for de vigiigere arters vedkommende, og der noteredes en ræk
ke prisforbedringer. Det tidligt indtrædende snevejr beredte der
imod en del praktiske vanskeligheder ved grøntets levering. Sal
get af jule/ræer af rødgmn fra skovene var, med egnsvise und
tagelser, nærmest stagnerende. Man sporer stadig tydeligere kon
kurrencen fra de mange juletræ splantager på agerjord, hvorfra 
der ofte sælges til priser un der det niveau , som markedet ville 
kunne bære. Eksportmarkedet for rødgranjuletræer var heller 
ikke gan'ske tilfredsstillende, der spores på det vesttyske mar
ked konkurrence fra bl.a . vesttyske, hollandske og belgiske jule
træsproducenter. For juletræer af ædelgran var eksportmarke
det fastere og voksende. 

Eksporten af juletræer og grangrene til pyn t beløb sig j 1965 
til 8.119 tons til en værdi af 4,85 mill. kr. mod i 1964 7.909 tons 
til en værdi af 3,9 mill. kr. Eksportmængden var således i 1965 
kun lidt større, men eksportværdien næsten 1 million kr. højere 
end i 1964. 

Dansk Skovforenings bestyrelse og faste udvalg 

Bes/yrelsen: Bestyrelsen har følgende sammensætning: Hof
jægermester Chr. Sehestedt Juul (formand), direktør for stats
skovbruget H. Frølund (næstformand), direktør, cand. jur. N. 
Arnstedt, skovrider F . Biilmann, skovrider I. Estrup, oberstløjt
nant H. B. Fabricius, professor N. K. Hermansen, skovrider Chr. 
E. Holck, kg!. skovrider A. Hviid, kammerherre I. luel, gårdejer, 
folketingsmand E. Kristensen, skovrider Chr. Smith, afdelings-



370 

chef B. Steenstrup, kg!. skovrider A. Tage-Jensen, direktør, civil
ingeniør S. T. Westenholz, baron J. Wedell-Neergaard. 

Kammerherre, lensgr.eve Ghr. Moltke, siden 1940 medlem af 
bestyrelsen og siden 1959 formand for samme, trak sig ved den 
ordinære generalforsamling 1965 Wbage fra sit bestyrelseshverv . 
Indvalgt blev i stedet baron J. Wed'ell-Neergaal'd . Endvid.ere 
trak skovrider Aa. Bavngaard 'sig tHbage fora sit bestyrelseshverv. 
Indvalgt blev i stedet skovrider Ghr. E. Holck. 

Landsudvalgel har følgende sammensætning: Skovrider 1. Es
trup (formand) (vestsjællandske skovkreds) , skovrider C. Bach 
(sydsjællandske skovkreds) , skovrider F. Biilmann (midtjydske 
skovkreds), skovrider S. A. Ghristensen (vestjydske skovkl'eds), 
skovrider O. Mahrt-Olsen (lolland-falsterske skovkreds), skov
rider Ghr. E. Holck (fynske skovkreds) , kg!. skovrider J. Nielsen 
(nordsjællandske skovkreds) , skovrider S. Larsen (nordjydske 
skovkreds), skovrider Ghr. Reventlow (kronjydske skovkreds), 
kg!. skovridei' J . G. Munkøe (sydjydske skovkreds) , skovrider H. 
Muus (østsjællandske skovkreds) . 

Frøudvalgel: Medlemmer er: 
Skovrider J. A. Løvengreen (fo rmand), afdelingsleder V. Gøhrn , 

kg!. s·kovrider J. Hvass, professor, dr. agro. H. A. Henl'iksen, af
delingsleder E. G. L. Løfting, skovrider P. Qvistgaard, kontorchef 
N. P. Tulstrup. 

Professor H. A. Henriksen har afløst hofjægermester E. v. Fol
sach som medlem af udvalget. 

Redaklionsudvalgel: Medlemmer ' er: 
Kammerherre S. A. Timm (formand), professor, dr. agro. H. A. 

Henriksen, professor N. Kr. Hermansen og kontorchef N. P. Tul
strup. 

Ansvarshavende redaktør for foreningens tidsskrifter er forst
kandidat P. Hauberg. 

Studieudvalgel: Medlemmer er: 
Professor N. Kr. Hermansen (foTmand), direktør, cand. jur. 

N. Arnstedt, forstander, dr. agro E. Holmgaard, kammerherre, 
lensgreve Ghr. Molt,ke, skovrider Ghr. Smith. 

Teknisk udvalg: Medlemmer er: 
Hofjægermester Ghr. Sehestedt Juul (formand), kg!. skovrider 

G. Bergsten, skovrider S. Larsen, skovrider O. Marstrand Jørgen-
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sen, professor P. Moltesen, skovrider B. H. Petersen, skovrider 
Chr. Smith. 

I redskabs- og maskinanliggender supplerer udvalget sig med 
repræsentanter valgt af Danske Skovfogeders Landsforening: 
Skovfoged P. Christensen, skovfoged O. Henri.hen , forstassistent 
N. Nielsen og skovfoged K. Sommer. 

Endvidere indkaldes skovbf\ugslærer r. Nissen til Redskabsud
valgets møder. 

Økonomisk-statistisk udvalg: Medlemmer er: 
Direktør, cand. jur. N. Arnstedt (formand), kg!. skovtaksatol' 

K. F. Andersen, professor N. K. Hermansen, professO'r, dl'. agI'o 
H. A. Henriksen, skovrider Ghr. Smith, afdelingschef B. Steen
strup, kontorchef N. P. Tulstrup. 

Dansk Skovforenings sekretariat 

Adresse : Vester Voldgade 86, København V. Telf. : (Ol) 12 21 66* 
Kontorchef: Skovrider N. P. Tulstrup. 
Redaktion af tidsskrifterne: Redaktør P. Hauberg. 
Teknisk afdeling: Skovrider Aa. Marcus Pedersen. 
Økon.-statistisk afdeling (plan/ægn.afd.): Skovrider E. Tolstrup. 
Forstfuldmægtig : Forstkandidat O. Fog. 
Bogholderi: Frk. W . Pedersen. 

Medlemstallet 

androg pr. 1. januar 1966 uændret ialt 666, nemlig 395 skovdi
strikter (A-medlemmer), 14 småskovsforeninger, hver med et be
tydeligt skovareal, 51 skovdistrikt'sbestyrere og chefer for forst
lige institutioner samt 206 andre medlemmer. 

Hovedpunkter af arbejdet i det forløbne år 

Ligestilling af skovbruget med de øvrige jorddyrkende erhverv 
for så vidt angår ejendomsbeskatning. 

Den 21. oktober 1965 fremsatte henholdsvis finansministeren 
og indenrigsministeren i FO'lketinget iaH 5 lovforslag vedrørende 
ejendomsbeskatnin·gen. Baggrunden for disse lovforslags frem
sættelse må dels søges i det sidste par års drøftelser om at få 
ejendomsbeskatningen forenklet og dels i den kendsgerning, at 
bevarelse af uændrede udskrivningsregler for ejendomsskatterne 
ville medføre en meget kraftig forøgels e af disse skatters pro-
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venu, fordi ejendomsværdiansættelserne yed 13. alm. vurdering 
pr. 1. september 1965, der skal danne grundlag for udskrivningen 
i skalteåret 1966 og følgende år indtil næste vurdering, viste be
tydelig stigning i forhold til 12. alm. vurdering. 

De vigtigste bestemmelser i de forelagte 100vforslag var føl
gende: 

1) Statsgrundskylden ophæves helt fra 1. apri! 1966 at regne 
(den har ved særlige love lige siden 1963 været ophævet på 
landbrugsejendomme, d.v.s. enhver ejendom, der den 31. 
december forud for skatteåret helt eller delvis var noteret 
som landbrugsejendom i henhold ti! lovgivningen om land
brugsejendomme. Skove, der ikke er samvurderet med til
hørende landbrugsjord, var således ikke omfattet af fri
tagels·en. Denne urimelige og uheldige forskelsbehandling 
af skovbruget sammenlignet med landbruget (og plante
skoler, gartneri og frugtplantager på landbrugsjord) har 
Dansk Skovforening, som det vil erindres, siden forskels
behandlingens indførelse i 1963 ved årlige henvendelser til 
regering og Folketing søgt at få bragt ud af verden, således 
at skovbruget på lige fod med landbruget m.m. fritages for 
statsgrun dskyld). 

2) Ejendomsskylden til staten afvikles over en tilsvarende pe
riode som den kommunale ejendomsskyld. 

3) Sognekommunernes over- og undergrænser for udskriv
ningspromille for så vidt angår grundskyld (henholdsvis 
35 og 10 promille) ophæves, således at d'isse kommuner får 
frit slag til fastsættelse af grundbeskatningen. 

4) Amternes maksimale grundskyldspromille forhøjes fra 14 
til 20 (af den nye vurdering), og amternes udskrivnings
regler ændres tillige sålede·s, at der forlods skal opkræves 
4 promille i grundskyld (nemlig overflytning af den op
hævede statsgrundskyld) . 

5) Den enes.le fremtidige lempelse af landbrugets, men tillige 
planteskolers, gartneriers og frugtplantagers ·skattebyrde 
kommer til at bestå i en konjunkturl'egulering af amts
grundskylden. Reglerne herfor foreslås således, at hvis 
landbrugets forrentningsprocent af handelsværdien i det 
skatteåret nærmest forudgående kalenderår har været mere 
end 4,5, skal landbruget m .m. beskattes fuldt ud på linje 
med andre ejendomme. Ved lavere forrentningsprocent af
trappes landbrugets, planteskolers mÆl. amtsskatter, og de 
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falder helt væk, når forrentningsprocenten kommer under 
2,5. 

6) Kriteriet for, om en landbrugsejendom (og tillige plante
skoler, gartnerier og frugtplantager) skal omfattes af en 
evl. lempelse som under punkt 5) ov'enfor anført, er, om 
ejendommen i realiteten udnyttes til landbrug, planteskole 
etc. 

Det vil erindres, at ejendomme, der helt eller delvis er noteret 
som landbrugsejendomme, ved forskellige midlertidige bestem
melser lige siden 1961 har været frilaget for at udrede amtskom
munal grundskyld. Det var den almindelige opfattelse i land
brugskredse, at landbrugetsamtsgrundskyM skulle være afskaffet 
for stedse, og det vakte derfor betydelig fOf>bav'selse, at det fore
lagte forslag til en permanent ordning ville genindføre denne 
skat på landbrugsjord m.m. At der fra ,landbrugets organisatio
ners side protesteredes kraftigt mod bl.a. denne bestemmelse i 
de fO'relagte lovforslag, kan ikke undre. 

Dansk Skovforenings muligheder for at påvirke politikerne til 
i disse vigtige beskatningsspørgsmål at ændre synspunkter er, 
hvad en årrækkes erfaringer efterhånden har vist, desværre be
grænsede. SkoVlforeningen valgte i denne sag at fortsætte sine 
bestræbelser på at skovbruget beskatningsmæssigt ligestilles med 
landbruget, og man hæftede sig ved den ovenfor under punkt 
5) omtalte konjunkturafhængige lempelse af den amtskommunale 
grundskyld, hvor skovbruget påny som eneste blandt de jorddyr
kende erhverv var holdt udenfor. I henvendels,er til finans-, in
denrigs- og landbrugsministeren samt folketingsudvalget angåen
de de omhandlede lovforslag gjordes blandt andet gældende, at 
det allerede ud fra et ligestillingssynspunkt for de jorddyrkende 
erhverv i Danmark må forekomme rimeligt, at der åbnes skov
bruget samme adgang sO'm planteskoler, gartnerier og frugtplan
tager (der jo udtrykkelig nævnes i loven) til nedsæUelse a'f 
grundskyIden i takt med nedsættelse af grundskylden for land
bruget. Der stilledes samtidig konkret forslag til ændring af lov
forslagenes tekst tilsigtende en sådan ligestilling. 

En overgang tydede meget på, at skovforeningens 'henvendelse 
denne gang skulle lykkes; ,således anbefalede landbrugsminis,te
ren over for indenrigsministeren imødekommelse af skovforenin
gens anmodning. Imidlertid udløstes den politisk højspændte 
situation, der efterhånden var opstået ,på Christiansborg omkring 
skattelovsforslagene m.m., den 20. januar i det såkaldte trekan
tede forlig mellem socialdemokrater, venstre og radikale, som 

37 * 
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i det store og hele tilsigtede uændrede ejend{)msskatter i det kom
mende skatteår, herunder også, at den amtskommunale grund
skyld af ejendomme, der er noteret som landbrug (helt eller 
delvis), dækkes af staLsk,assen over landbrugsministeriets budget. 
Den reformering af ejendomsbeskatningen, som alle efterhånden 
ønsker skal komme, blev skudt yderligere et år ud i fremtiden . 
Ministrenes forslag af 21. oktober med de af »trekantforliget« 
betingede ændringer vedtoges af Folketinget den 2i. januar, 
hvorimod et forslag .fm de konservative, der bl.a. tilgodeså skov
brugets interesser·, ikke vandt tilslutning. Resultatet blev, at 
blandt andet de oven for under punkterne 1), 2) og 4) nævnte 
bestemmelser i ministrenes lovforslag vedtoges. Bestemmelsen 
om konjunkturreguleringen af landbrugetsamtsgrundskyld sus
penderes yderligere eet år, idet, som nævnt, denne skat dækkes 
af statskassen over landbrugsministeriets budget ligesom i sidste 
skat1eår. 

Ekskursion mod landbrugsministeren. 

Efter indbydelse fra Dansk Sko,vforening deltog landbrugs
minister Chr. Thomsen ledsaget af departementschef Valdo Horn
slet og kontorchef K. v. Barnekow den 14. oktober i en forstlig og 
træindustriel ekskursion med repræsentanter for skovforenin
gens bestyrelse under ledeis'e af formanden, hofjægermester Chr. 
Sehestedt Juul. Under formiddagens ekskursion, hvis vært var· 
Bregentveds ejer, kammerherre, lensgreve Chr. Moltke, blev navn
lig problemerne omkr,ing træartsvalget i skovene ud fra økono
miske og skovdyrkningsmæssige synspunkter søgt belyst. Om 
eftermiddagen besøgtes A/S Junckers Savværk, hvor godsejer Fl. 
Juncker ledede rundvisningen. Ekskursionens formål var at give 
ministeren lejlighed til at uddybe sit k'endskab til det private 
skovbrug; af ministerens takkeskrivelse og udtalelseriøvrigt efter 
ekskursionen synes delte formål nået på bedste måde. 

Elektronisk databehandling ved føring af land- og 
s kov brugs regns kaber. 

I de seneste år har forstkan'diuaterne P. Brun Madsen og 
N. Wilhjelm beskæftiget sig med problemerne omkring benyttelse 
af elektronisk databehandling (E.D.B.) ved føring af skov-brugets 
regnskab samt ved driftskontrol og planlægning. I forbindelse 
hermed har forstkandidaterne etableret sig som konsulenter i 
ri isse spørgsmål. 

Meget synes foreløbig at tyde på , at der med elektronisk data-
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behandling som hjælpemiddel kan åbne sig vide perspektiver fol' 
rationalisering af skovbrugets regnskabsføring og bedre løbende 
driftskontrol m.m . Dansk Skovfol-enings bestyrelse har del'foI' 
med professor N. K. Hermansen som formidler truffet en fore
løbig aftale om rammerne for et samarbejde mellem på den ene 
side forstkandidaterne P . Brun Madsen og N. Wilhjelm og på den 
anden side foreningens økonomisk-statistiske afdeling. Til afkla
ring af alle detailler i aftalen er nedsat et kontaktudvalg omfat
tende fra ·skovforeningens side direktør, cand.jur. N. Arnstedt, 
professor N. K. Hel'mansen og skovrider N. P. Tulstrup. 

Imidlertid er det skovforeningens bestyrelses opfattelse, at den 
helt store gevinst ved indførelse af elektronisk databehandling i 
denne forbindelse først vil kunne nåes, .når hele godsregnskabet, 
altså også landbrugs- og evt. bivirksomheder (savværk, plante
skole etc.) omfattes deraf. Før man kan komme så vidt, kræves 
der dog endnu en del undersøgelser, programmeringsarbejde og 
forsøgsmæssige afprøvninger m.m. 

I s1utningen af december afholdtes meHem repræsentanter for 
Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforeninger, Tolv
mandsforeningerne og Dansk Skovl'orening (ved fO'rmanden) 
møde om evt. samarbejde i denne sag, og det besluttedes at ind
lede et sådant samarbejde. Der er nedsat et udv·alg herom bestå
ende af repræsentanter fra de 3 foreninger, fra Dansk Skovfor
ening direktør N. Arnstedt, (suppleant skovrider I. Estrup). Til
lige er der på initiativ af landbDhøjskolens landøkonomiske afde
ling ved professor E. Kristensen og skovbrugsaMelingen ved pro
fessor N. K. Hermansen etableret en »ekspertgruppe« til at arbej
de med sagens tekniske problemer. 

Undersøgelser vedrørende behov og muligheder {Ol' en even/Il el 
{iberpladeproduklion på Sjælland. 

I efteråret 1964 modtog Dansk Skovfol'ening henvendelse fra et 
amerikansk firma, The Tayler CO'rporaHon of New Jersey, der 
beskæftiger sig med projektering, etablering og igangkøring af 
fi'berpladefabrikker, specielt fabrikker der fremstiller 2-sidet 
glatte fiberplader efter den såkaldte Linzell-Tayler Combination 
Process. Det amerikan,ske firma skønnede på bas'is af sine om
fattende erfaringer ,fra etablering af fiberpladefabrikker andre 
steder i verden og sit kendskab til fi.berplademarkedet, at en 
dansk fiberpladefabrik af den omhandlede art, forudsat at der i 
Danmark kunne skaffes tilstrækkeligt råstof i form af affaldstræ 
fortrinsvis af løvtræ, og da særlig gerne eg, ville have gode chan
cer for at blive et endog særdeles rentabelt fortetagende, selvom 
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skønsvis mindst 70 % af fabrikkens produktion, der mindst må 
være 18.000 ·tons hårde plader (ca. 5% mil!. m2 ) årligt modsva
rende et forbrug af ca. 80.000 ·rm, ,affaldstræ (uafbarket mål), 
måtte påregnes at skulle afsættes på. eksportmarkedet, hg da især 
det engelske marked. 

Efter nogle orienterende drøftelser med r epræsentater for det 
amerikanske firma etableredes i foråret 1965 et lille projekte
ringsselskab for at skabe lidt fa,stere rammer om undersøgelses
arbejdet vedrørende det foreslåede projekt. Dansk Skovforening 
indtrådte efter opfordring i dette lille selskab med 'en beskeden 
aktiepost, og skov foreningen foretog i juni 1965 en orienteren de 
undersøgelse på Sjælland ov'er rMræforsyningsmuligheder fOl' en 
sådan fabrik. Det blev nemlig ret hurtigt k,lart, at der kun i lands
del ene øst for Storebælt kunne være håb om at skaffe tiJ.strække
ligt træ af den omhandlede art, men at der i givet fald og ved 
passende placering af fabrikken formen tlig nok kunne skaffes 
supplerende leverancer fra andre landsdele. Skovforeningens 
undersøgelse viste,atder under de antydede forudsætninger ved
rørende træpris og -kvalitet n,ok kunne skaffes det fOTnødne råtræ 
til den eventuelle fabrik. Sideløbende med denne undersøgelse 
foretoges en lang række orien ter'ende tekn,i,ske undersøgelser som 
mundede ud i, at en eventuel fiberpladefabrik øst for Storbælt 
blandt andet af vandforsynings- og spildevandsmæssige grunde 
næppe kunne placeres andre steder end ved Kalundhorg, som 
dog også i henseende til udskibning af de betydelige kvantiteter 
plader til eksport ville være egnet. Tillige viste Kalundborg kom
mune ved borgmester J. Hagemann-Petersen sagen meget stor 
interesse, blandt andet ved anvisning af egnet grund og forskel
lige tekniske faciliteter. 

En dansk fiberpladefabrik efter Linzell-Tayler princippet med 
en årlig produktionskapacitet på ca. 18.000 tons plader og opført 
på det af Kalundborg kommune foreløbig foreslåede areal samt 
sikret tilstrækkelig vandtilførsel og spildev'andsafledning m.m. 
skønnes at ville koste 26 mill. kr . i opførs'els- og igangkørings
udgift, hvortil så kommer fornøden driftskapital. 

Af allerstørste betydning for en vurdering af projektet må na
turligvis være afsætningsforholdene for fabrikkens produktion. 
Til den ende modtog Dansk Skovforen'ing i november fra det 
amerikanske s:elskabs engelske datterselskab en detailleret mar
kedsrapport vedrørende det engelske marked for 2-sidet glatte 
fiberplad er. Rapporten konkluderede i, at der ved passende maI'
kedspleje og forudsat tilstrækkelig stor prodllktiO'nskapacitet om
fattende et passende stort antal pladetyper i 1970 skulle være 
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afsætningsmulighed på dette marked for mindst 75.000 tons 
2-sidet glalle, hårde plader til lønnende priser. 

For be,dre at kunne bedømme rapportens værdi og for at få el 
nærmere kendskab til personerne bag det amerikanske og engel
ske selskab samt endelig for at undersøge eventuelle finansie
ringsmuligheder i England for en even tuel dansk fiberpladefabrik 
sendte skovforeningens bestyrelse skovrider N. P. Tulstrup på 
kortvarig rejse til London efterfulgt af et besøg på den eneste 
igangværende fiberpladefabrik i Europa, der arbejder efter Uin
zell-Tayler Processen, nemlig Insulite fabrikken ve'd Kymi i 
Finland. 

Skovrider Tulstrup har om rejsen afgivet endetailleret rap
port, der - med de fO'l'behold, som den korte tid m .m., der har 
været til rådighed for undersøgelsens gennemførelse, nødvendig
gør - til en vis grad 'lreirræfter ,den tidligere modtagne engelske 
markedsrapport,s oplysninger, men samtidig påpeger nogle mar
kedsmæssige vanskeligheder, blandt andet nødvendigheden af et 
omhyggelig tilpettelagt, vel . gennemført og sandsynligvis ret be
kosteligt salgsarbejde før afsætningen af årligt 10-15.000 tons af 
fabrikkens produktion på det engelske marked skal ,have udsigt 
til at lykkes. 

Lån i England til køb af maskineri anslået til 14 mill. kr. synes 
der i givet fald at være mulighed for på relativt gode vilkål', og 
tilsvarende gælder lån til finansiering af fabrikkens omsætning. 

Med stølle i det således tilvejebragte materiale har der været 
ført orienterende forhandling med Egnsudviklingsrådets sekre
tariat om mulighed fGr, at der med hjemmel i egnsudviklings
lovens § 4 af statens midler helt eller delvis kan bekostes en 
eventuel detailleret forundersøgelse, herunder navnlig en neu
tral markedsanaly,se i de sandsynligvis vigtigste aftagerlande 
for den evt. fabriks produktion, samt en undersøgelse af anven
deligheden af dansk træ af de på tale kommende arter og kva
liteter til omhandlede produktion. 

Der synes at være udsigt til, at 50 pet., maksimeret til 75.000 
kr., af udgifterne til en sådan undersøgelse, vil kunne tilveje
bringes med hjemmel i egnsudviklingsloven. Spørgsmålet er 
så, om der hos skovene ikke alene øst for Storebælt, men også 
på Fyn og i østlige del af Midtjylland, der kunne tænkes at 
ligge inden for ra-diusaf den evt. fabriks indkøbsområde, er 
så megen interesse for projektet, a t man f.eks . i forhold Lil sand
synlig råtræleverance vil deltage i bekostningen af undersøgel
sen med de rest erende 50 pe t. af udgiftern e hertil. Der vil fra 
skovforeningen tilgå skovene for espørgsel herom, og foreningen 
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må dermed mene at have ført sagen så langt frem, som den for 
egen bekostning kan, men efter bestyrelsens opfattelse også i 
overensstemmelse med foreningens formål bør gøre. 

Danish Hardwood A/S 

kan ved afslutningen af sit r egnskab for 1965/66 se tilbage på et 
godt og travlt år. Ikke mindst på det nye polske marked har sel
skabet øvet en vigtig indsats. For så vidt an.går hovedmarkedet 
England harskovforeningen kunnet konstatere, at selskahet har 
befæstet sin position og opnået betydelig og voksende good-'will 
hos de store engelske kunder. 

Selskabets fakturerede salg har i 1965/66 nærmet sig stærkt 
til 10 mil!. kr. Pr. 1. februar 1966 har selskabet forhøjet sine af
regningspriser til de med selskabet samarbejdende savværker 
med 4-5 pet. sammenlignet med 'afregningspriserne for 1965. 

I betragtning af eksportens afgørende betydning for vort bøge
skovbrugs økonomi samt den store indsats, Danish Hardwood A/S 
i det forløbne år, ja, lige siden sin etablering i 1961, har øvet, og 
den lovende udvikling - også i økonomisk henseende - selska
bet befinder sig i, har Dansk Skovforenings bestyrelse fundet 
det rigtigt at anbefale løvskavdistrikterne også i 1966 at yde bi
drag til styrkelse af selskabets økonomiske position og dermed 
handlekraft, dog således, at bidraget for 1966 nedsættes med en 
trediedel sammenlignet med bidraget i 1965. 

Skovforeningens bestyrelse har påny haft den store glæde at 
konstatere, at løvskovdistrikterne har imødekommet skovfor
eningens henvendelse om bidrag til nævnte eksportfremmende 
foranstaltninger i 1966. 

Landsudvalget 

(formanden, skovrider r. Estrup's beretning) 

Det kan næppe un.dre nogen, at jeg nærede de største betæn
keligheder ved at overtage formandsposten i landsudvalget, efter 
at dette i næsten 20 år havde været ledet af en så indsigtsfuld 
og markant personlighed som skovrider Aa. Bavngaard. Det før
ste år, som nu erafslultet, har for mig naturligvis været præget 
af en vis usikkerhed over for og et vist ukendskab til flere af 
de forhold, som har været behandlet i årets løb. Den bedring 
i afsætningsvilkårene for de fleste af skovbrugets produkter, 
som har karakteriseret året, har naturligvis været en stor op
muntring i arbejdet, og særlig når den ses på baggrund af de 
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barske økonomiske vilkår, hvorunder skovbruget er hendst til 
at udøve sin virksomhed. 

Det vil være naturligt i en beretning som den ne kun at frem
hæve de mere betydningefulde emner, som har været genstand 
for behandling i året·s løb. 

Del' er i årets løb, som udførligt omtalt ovenfor, blevet fore
taget undersøgelser og ført forhandlinger om muligheden for 
etablering af en fabrik for fiberplader, og man må håbe, at der 
kan skabes økonomisk baggrund for en fuldførelse ·af disse un
dersøgelser, således at man på et nogenlunde sikkert grundlag 
kan tage endelig stilling til, om en fabrik af denne art har mu
lighed for afsætning af sine produkter og for et rimeligt ·drifts
resultat. De danske virksomheder, som hidtil har oparbejdet de 
dårligste kvaliteter af skovenes træproduktion, har hidtil kun 
aftaget bøg, nåletræ og i nogen udstrækning bløde løvtræarter. 
Der kan derfor næp·pe være tvivl om, at en ·virksomhed, som 
kunne forbruge et betydende kvantum »brændeeffekter« af eg, 
trametes·angrebet nåletræ ogsavværksaffa.M af såvel løvtræ som 
nåletræ, vil være af meget stor in teresse for såvel skove som 
savværker. 

Det er karakterisUsk, at man, når talen drejer sig om virk
somheder, der forbruger råstoffer af ringe kvalitet og dermed 
lav pris, arbejder med meget store enheder. Man må hver gang 
først spørge: Er der træ nok af den pågældende kvalitet inden 
for en rimelig transportafstand. Som konsekvens heraf må del 
være en naturlig og meget påtrængende opgave for vor organi
sation at få udarbej'det en hugs/prognose for de nærmest kom
mende tiårsperioder. Det l<an evt. ske på basis af officielle sta
tistikker, måske suppleret med enkelte undersøgelser af speci
elle forhold. Men eet er givet, det ,haster! 

I tilslutning til ovennævnte overvejelser blev der nedsat en 
lille arbejdsgruppe inden for landsudvalget, som på mere ge
nerelt plan skulle undersøge for·hold af interesse for afsætning 
af de ringere kvaliteter .af hugsten. Det er j denne forbindelse af 
særlig betydning at skaffe klarhed over, i hvilken takt den be
stående industri agter at udvide,og interessen samler sig spe
cielt om A/S Junckel's Savværks planer om en ny fabrik i Søn
derjylland og om udvidelsesplanerne i Køge. Det må hilses med 
glæde, at allerede nu, når delte skrives, er en del af udvidelsen 
i Køge en realitet, og man må håbe, at kreditforholdene må ud
vikle sig i gunstig retning, så jyllandsplanernes realisering kan 
påbegyndes inden for en overskuelig fremtid. 

Den stedfunone udvidelse i Køge vil bevirke, at råtræforsy-
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ningen nu yrlerligere må udjævnes o\'er en større del af året,og 
man må forudse, at sommerleverancen til savværket om få år må 
påbegyndes allerede i juni måned, Samtidig er det savværkets 
øn,ske, at man i nært samarbejde med skovene kan foretage en 
forenkling af aflægningen og sorteringen, for dermed at opnå 
en lettelse i opmåling, udtransport i skoven, transpOl-t til sav
værket og intern transport og oparbejdning. Det må hilses med 
glæde, at man fra savværkets side er meget positivt indstillet på 
et samarbejde med landsudvalget om disse spørgsmål, og det er 
uomgængeligt nødvendigt, at også arbejdsgiverforeningerne og 
teknisk udvalg bliver impliceret i den rette løsning heraf, En 
forenkling og en billiggørelse er i udsigt, når de første omstil
lingsvanskeligheder er overvundet; men der vil kræves investe
ring i maskiner, som formenUigkun de større distrikter vil have 
mulighed for at udnytte effektivt; de mindre distrikter vil være 
henvist til en eller anden form for fællesskab. 

Med hensyn til spørgsmålet fællesmekanisering har der i årets 
løb været udvist stort initiativ fra teknisk udvalgs side, og der 
har været af.holdt symposium om .spørgsmålet, ligesom den store 
redskabs demonstration på SkjoldenæshO'lm må ses i sammen
hæng hermed, Det vil være naturligt, Dm landsudvalget og skov
kredsene, som allerede i visse egne har været stærkt engageret 
i di;sse spørgsmål, i den nærmeste tid får disse problemer gen
nemdrøftet og fremlagt for medlemmerne, så vi kan stå rustet 
bedst muligt, og derved bl.a, være i stand til at møde vore af
tagere' i et fornuftigt samarbejde om den samlede skovn-ings- og 
transportopgave. 

Nålelræsorleringslldvalgel, hvO'ri både s.avværker og skove er 
repræsenter'et, har holdt et enkelt møde i årets løb. Der blev 
fra savværksside fremført det ønskelige i at få indført målbare 
størrelser som kriterier for kvalitetssorteringenaf uafkortet tøm
mer. Man beskæftigede sig specielt, hvilket også har væl'et til
fældet ved tidligere møder i udvalget, med muligheden for at be
nytte forholdet mellem diameter og længden som sorteri ngs
grundlag, idet disse størrelser direkte er anført i målelisten . 
Skovenes repræsentanter i udvalget mente ikke at kunne anbefale 
et sådant sorteringsgrundlag, bl.a. fordi det ved udmåling af 
længden ved praktisk handelsopmåling i mange tilfælde ikke 
er muligt at måle helt ud til de vedtægtsmæssige 8 cm topdia
meter. 

Man diskuterede muligheden for at vende tilbage til kun een 
prisrække i de vejledende priser; men de fleste af udvalgets 
medlemmer, o.g særlig blandt savværksrepræsentanterne, var clo'g 
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af den opfattelse, at den nuværende opdeling i 4 kv-alitetsklas
ser stm't set var at foretrække, og man kunne måske komme et 
skridt videre ved en vis uddybning af tekstforklaringen. Et for
slag til en sådan præcisering af tekstforklaringen er for tiden til 
oyervejelse blandt udvalgets medlemmer. 

Spørgsmålet om indskrænkning af antallet af diameterklasser 
blev også behandlet. Fra skovenes side mente man, at man, 
bl.a. af hensyn til kontinuiteten i statistiske materialer skulle 
være forsigtig med at ændre ved det nuværende system. Stats
skovene fremførte dog, at de har opnået en mærkbar fO'renkling 
ved at slå de tidligere benyttede diameterklasser sammen to 
og to. 

Frøudvalget : 

Kåring af [røavlsbevoksninger: Revisionen af kåringsforteg
nelsen, der foretages ved besigtigelse -af s-amtlige i den gældende 
kåringsfortegnelse anførte bevoksninger, er tilendebragt vest for 
Storebælt, og påregnes tilendebragt øst for Storebælt i løbet af 
et par måneder, således at den nye, reviderede kårings-forteg
nelse derefter kan udarbejdes, trykkes og publiceres. 

Afkomsundersøgelser: I farrige ånsberetning omtaltes, at forst
kandidat C. Bang fra St,atens forstlige Forsøgsvæsen for frøud
valgets regning har undersøgt og beskrevet et stort antal be
voksninger af bøg og eg frembragt af frø fra kårede danske be
voksninger eller fI'a udvalgte udenlandske bevoksn'inger og sam
menlignet disse, hvor lejlighed dertil frembød s'ig, med jævn
aldrende bevoksninger frembragt af almindeligt »handelsfrø«. 
Efter drøftelse af de foreløbige analys-eresultater og anbefaling 
fra forsøgsvæsenets forstander bevilgedes i 1964/65 yderligere 
2.000 kr. (i forvejen var bevilget 6.500 kr. til undersøgel'Sen) 
til nogle sup,plerende undersøgelser, og det var hensigten, så
fremt di'sse supplerende undersøge.Js.er måtte tale derfar, d-a at 
yde endnu 5.000 kr. til fuldstænd'ig afrunding af undef'søgelsen, 
idet forsøgsvæsenet da ville betale det resterende beløb af de 
14-15.000 kr. som undersøgeJ.sens afslutning skønnedes at ville 
koste. Det v'iste sig, at de supplerende undersøgelser virkelig 
gav så interessante oplysninger, at ovennævnte afrunding af 
undersøgelsen tUI'de antages at være på sin plads. I konsekvens 
heraf har frøudvalget derfor i begyndelsen af 1966 bevilget 
5.000 kr. til undersøgelsens færdiggørelse. Resultatet påregnes 
til sin Hd publiceret i Dansk Skovforenings Tidsskrift. 

Frøavlermødet 1965 afholdtes den 10. september i Helsingør 
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ved frøudvalgets formidling. På mødet drøftedes som i tidligere 
år bl.a. frøsætning og frøhøst iden forestående sæson herhjemme 
og i udlandet. Mødet er refereret i Forstlig Budstikke for den 
25. sept. 1965. Med henblik på mødet havde frøudvalget som 
sædvanlig på basis af spørgeskemaer udarbejdet en frøsætnings
overs-igt. Desværre var frøsætningen i 1966 særdeles ringe. 

R e ,d a k t i Q n s u d val g e t . 

Dansk Skovforenings Tidsskri{l udkommer i et oplag på 1.945 
eks. pr. månedligt nummer. Af artikler, der er fremkommet i 
Dansk Skovforenings Tds. siden forrige generalforsamling, kan 
nævnes : K. Hausser: Erfaringer med gødskning af rødgran og 
skovfyr i buntsandsteinområdet i Schwarzwalds wi.irttemberg'ske 
del (Ove"sataf H. Holstener-Jørgensen). - K. Brandt: Orientering 
om arbejdet ved Hedeselskabets Skovfrøcentral. - Ib V . Lunding: 
Stormretning og stormfald. I tilknytning ti! denne : L. Lysgaard: 
Om stormretning og sto-rmfald. - J. Koch: Nedbrydning af ved 
forårsaget af Ascomyceter og Fungi imperfecti. Gråmuld. .
Axel S. Sabroe: Bøgeboniteter endnu en gang. - E. Oksbjerg: Rød
granens vækst på vinderoderet hedeflade. - En'delig må nævnes 
tidsskriftets hidti! mest omfatten·de ·artikel: Aage Marcus Peder
sen og Ib Clausager: Dansk Skovforenings Redskabsdemonstra
tion 1965. Artiklen omfatter foruden omtalen af de ved red
skabsprøven fremviste redskaber en del andre nært tilknyttede 
redskaber, der afrunder billedet til en helhed - samt et afsnit 
om: Kalkuleteknik. 

Underskuddet ved udgivelsen af Dansk Skovforenings Tds. 
var 7.809 kr. i 1965 og 2.589 kr. i 1964. Udgiftsstigningen har 
været 6.185 kr. alene ved trykningen, og udgifterne til c1icheer, 
porto og særtryk har været en ,del over foregående års udgifter. 
Indtægterne har også været større, idet abonnementsindtægterne 
er steget med 2.593 kr. og annonceindtægterne med 1.793 kr. DST 
har i 1965 modtaget legattilskud på 13.500 kr. 

Anden del af indholdsfortegnelsen for Dansk Sko'vforenings 
Tidsskrift, »systematisk del«, for årene 1941-60 foreligger i ma
nuskript og vil nu gå ti! trykning. Den vil, når den foreligger 
trykt, som det fremgik af bestillingssedlen, bHve tilsendt dem, 
som indsendte bestillingssedlen. Prisen pr. stk.: 10 kr. frit til
sendt. 

Forstlig Budstikke udkommer 2 gange om måneden i et opl,ag 
på 2.325 eks. Der er stigende interesse for »Bud'stikken« - oplaget 
er steget med 95 eks. i det forløbne år. Der er rigelig tilgang 
af stof til tidsskriftet. 
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Underskuddet ved udgivelsen af Forstlig Budstikke androg i 
1965 12.172 kr. og 7.148 kr. i 1964. Det stigende underskud skyl
des en stigning på udgifter til trykning og portoudgifter på 3.550 
kr. og en tilbagegang i annonceindtægterne på 2.300 kr. Der har 
være en stigning i abonnementsindtægterne på 1.200 kr. 

Dansk Skovfarenings Tidsskrift havde 50-års jubilæum den 15. 
februar 1966 og Forstlig Budstikke 25-års jubilæum den 5. marts 
1966. I den anledning fremkom i Dansk Skovforenings Tidsskrifts 
januar-hefte en artikel ved P. Hauberg: Danske Skovbrugstids
skrifter. 

Nordisk Skovbrugslitteratur 

Siden sidste årsberetning udsendtes er udkommet 2 hefter af 
Nordisk Skovbrugslitteratur omfattende referater fra årene 1963 
og 1964. Serien er således bragt så meget å jour, som det er mu
ligt, idet referaterne fra alle 4 lande knapt nok er færdig udarbej
det for 1965. 

Vi har med glæde konstateret en vis opgang i interessen for 
disse referater - med stigende antal abonnenter - ikke blot her i 
landet, men også mere eller mindre i nabolandene. Man må jo 
også sige , at ideen med at trykke dette internordiske årlige hefte 
er ganske udmærket: Læseren får en glimrende orientering om, 
hvilke forskningsresultater, der fremkommer i de nordiske lande, 
ved referater oftest skrevet af forfatterne selv. Dette kan udføres 
for en relaHv billig penge, idet udgifterne fordeles til de 4 nor
diske lande. Årgang 1964, på 88 sider, k'oster 9 kr. frit tilsendt 
og kan bestilles ved henvendelse til Dansk Skovforenings sekre
tariat. 

Studieudvalget: 

8. Forstlige Symposium 
afhoMtes i dagene 28.-30. november 1965 i samarbejde med Dan
ske Forstkandidaters Forening. 

Symposiet var, selvom deltagerafgiften var forhøjet fra 100 til 
200 kr. pr. deltager, fuldtegnet med 34 deltagere. 

Sympo'Siets domicil var ligesom for de tidligere symposier 
ejendommen »Rolighed« ved Strandvejen i Skodsborg, hvor del
t'age rne var indkvarteret og modtog fuld farplejning i symposie
perioden. 

Symposiets emne var: Fællesmekanisering af de tekniske og 
administrative (herunder regnskabsmæssige) funktion er i skov
bruget. 

<l8 
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Første indledningsforedrag holdtes af skovforeningens tek
n iske konsulen t, skovrider Aa. Marcus Pedersen, der talte om 
fællesmekanisering på .eJet produktionsteknisike område i skov
bruget, og dernæst præsenterede et »case« ve'dr. fællesmekani
sering, som symposiedeltagerne derefter i gruppemøder arbej
dede med løsning af. Næste indledningsforedrag holdtes af forst
kalldidaterne P. Brun Madsen og N. Wilhjelm,der talte om mulig
heder for og fremgangsmåder ved elektronisk databehandling af 
regnskab og driftsslatistik i skovbruget. 

Det var intere~sante og aktuelle emner, der her blev taget op, 
og der udspandt sig da også liv,]ige drøftelser såvel i gruppe
møderne ,som i plena, og man nåede ,knapt nok til ende hermed, 
da symposietiden var udløbet tirsdag den 30. om eftermiddagen 
og hver påny dro'g hjem til sit. 

9. Forstlige Symposium påregnes afholdt i tidsrummet søndag 
aften den 30. oktober - tirsdag eftermiddag den 1. november 
1966. 

Legatlilskud til undersøgelser m.m. 

Til brug i 1966 har Dansk Skovforening søgt og modtaget legat
tilskud således: 

Carlsen-Langes Legafstiftelse: 

8.917 kr. til stølte for følgende formål: 
1) Udgivelse af Dansk Skovforenings Tidsskrift. 
2) Fortsatte undel'søgelser over behovet for fælles maskinstatio

ner og andre former for fællesmekani's'e ring i skovbruget. 
3) Undersøgelse over vogn- og kranmateriel til indsats i skov

bruget. 
4) Målinger og opgørelse af måleresultater i forsøg med gødsk

ning af ældre nåletræbevoksninger 10-20 år før bevoksninger
nes omdriftsalder nåes. Målingerne m.v. tænkes foretaget af 
skovforeningens økonomi~k-statistiske afdeling. 

Det Classenske Fideicommis: 

.-\rligt i årene 1966-67-68 til stølte for udgivelsen af 
Dansk Skovforenings Tidsskrift .. . .. .. . ... . ... .... 1.000 kr. 

Julius Skrikes Stiftelse: 
T,il stølte for målinger og opgør,else af måleresultater 
i forsøg med gø!:l'skning af ældre nåletræbevoksninger 
10-20 år før bevoksningernes omdrift,salder nåes. Må
lingerne tænkes foretaget af skovforeningens økono-
mis,k-statistiske afdeling ..... . ....... . .......... . . 1.500 kr. 

Dansk Skovforenings bestyrelse vil gerne benylte lejligheden 
til her i foreningens årsberetning at gentage ,sin tidligere direkte 
til legat yderne fremførte varme tak for den modtagne stølte. 
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Teknisk udvalg: 

Teknisk afdelings bereining om arbejdel i 1965-66. 

Konsulenlvirksomheden har i lighed med tidligere år været 
udført for skovdistrikter (skovejere, distriktsbestyrere og skov
fogeder) samt for handelsfirmaer, maskinkonstruktører og ma
skin·stationer. 

Arbejdet har omfattet statsskovdistrikter, private distrikter 
samt skove og plantager under Det danske Hedeselskab og under 
småskovsforen ingerne. 

Hvad angår konsulenttjenesten uver for skov·distrikter er det 
karakteristisk, at det navnlig er de større og middelstore skov
distrikter, der henvender sig, hvorimod de mindre distrikter og 
småskovene i mindre grad har trukket på Teknisk udvalg. Udval
get vil her pointere , at tekni'sk afdeling meget gerne står til råd.ig
h ed også for de mindre skove, og udvalget er af den opfattelse, 
at de mindre skove (grundet større·lsen) har og i stigende grad 
fremover vil få problemer med rationel udnyttelse af tekniske 
hjælpemidler. 

Konsulentvirksomheden drives fra kuntoret samt ved besøg på 
skovdistrikter og virksomheder m.fl. 

Redskabsdemonslralioner. 

nen 23. september 1965 afholdtes på Skjoldenæs110lm Gods en 
større samlet redskabsdemonstration. 

Arrangementet, der var begunstiget af godt vejr, samlede over 
1.000 gæster fr,a hele landet, ligesom ca. 80 firmaer havde givet 
møde med demonstrationsemner efter indbydelse fra skovfor
eningen. 

Formålei med demonslrationen. Ved tilrettelæggelsen var del' 
lagt vægt på at vise materiel af aktuel interesse for skovene. For
uden materiel, som skov'distrikterne selv kan anskaffe, var der 
lagt vægt på fremvisning af en del stort og kostbart materiel, som 
i fremtiden kun vil kunne indsættes på økonomisk forsvarl.igt 
grundlag på maskinsta-tionsbasis eller fællesbasis under en eller 
anden form. Demonstrationen 'skulle anskueliggøre de mulig
heder og emner, der i de nærmeste år vil være for fællesmekani
sering. 

Blandt demonstrationsemnerne var hovedvægt lagt på belys
ning af transportproblemerne. 

Efter demonstrationen har afdelingen udarbejdet en oversigt 
over de for skovbruget interess'anteste tekniske hjælpemidler 
(D.S.T. nr. 3), (ikke alle maskiner blev demon,streret). Foruden 
gennemgangen af metoder og redskaber m.v. bringer oversigten 

38 * 
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ct samlet af'snit om kalkuleteknik samt en alfabetisk adressefor
tegnelse . 

Formålet med dette arbejde har været at give en aktuel over
sigt over tekniske hjælpemi.dler far skovbruget, en oversigt der 
sammen med ti,dligere referater fra redskabsdemonstraHoner er 
tænkt som en vejviser for praktiserende skov brugere. Det har 
været en uoverkommelig opgave at give de enkelte emner en ud
tømmende behandling, hvorfor hensigten har været at påpege en 
række mulige løsninger. Overs,igten er at betragte som et led i og 
et grun'dlag for konsulenttjenesten. 

I dagene 16.-17. september 1965 afholdtes et internt funktio
nærkursus ved Det danske Hedeselskab , ved hvilket teknisk aMe
Jing medvirkede med et foredrag vedrørende skovnings- og 
transportproblemer og en mindre redskabsdemonstration omfat
tende: Sepson-spil og kranmateriel, Rottne-vogne, hydrauliske 
Krengerup-gafler og Holder-traktorer med speeialtænger til ud
slæbning af småt træ. 

Nye redskabs- og maskintyper faget i brug 1965-66. 

I tidligere årsberetninger er bragt et afsnit om nyere materi el, 
der har vundet indpas. Dette afsnit er i år mindre påkrævet, idet 
der kan henvises til oversigten i for,bindelse med Dansk Skov
forenings Redskabsdemonstralion 1965 (D.S.T. nr. 3 1966). 

Undersøgelser og større opgaver. 

Fællesmekanisering. Ved midler fra Carlsen-Langes Legatslif
teise har afdelingen på basis af spørgeskemaer udført en under
søgelse over behovet for fællesmekanisering på danske skov
distrikter. (Se omtale i årsberetningen 1964/65). Materialet er nu 
sammenstillet landsdelsvis ,således: 

1) Summarisk liste over alt til rådighed stående materiel inden
for kredsene. 

2) En opgørelse over aktuelle udækkede behov og fremtidige 
skønnede behov indtil 1970. 

3) Udkast til vejledende prislister for udlejning af materiel ejen
dommene imellem. 
ad 2. Denne opgørelse h avde til formål at give en grov udpeg
ning af de arbejdsopgaver, for hvilke der er udækkede behov. 
I store træk har undersøgelsen vist, at efterfølgende arbejds
opgaver er aktuelle for fælles mekanisering under en eller 
anden form: 1) Udslæbning af småt træ, 2) Udslæbning af 
stort træ, 3) Grøfterensn ing, 4) Pladsrensning og grenknus-



387 

ning, 5) I vis'se egne af landet er der behov for også at få 
udført skovningsarbejdet på entreprenørbasis. 

Ovennævnte sammenstillinger er udsendt til distrikterne til 
orientering og nærmere overvejelse i de enkelte landsdele (di
strikter, der ikke målte have modtaget materialet, eller som måtte 
ønske ekstra eksemplarer, kan rekvirere dem hos teknisk afde
ling) . 

Sagen har indtil nu med vort vidende været diskuteret i skov
kredsene på Fyn, Lo]].and Falster og i Midtjydske Kreds. På Fyn 
er nedsat et udvalg til overvejelse af etablering af en særlig skov
ejet maskinstation. 

I dagene 28.-30. november 1965 afhO'ldtes et symposium på 
Rolighed, der som emne blandt an·det havde problemerne ved
røren de -fælles.mekanisering. 

I øjeblikket er teknIsk afdeling i færd med ved hjælp fra 
Landsforeningen af danske Maskinstationer og fra Det danske 
Hedeselskab at udarbejde landsdelsvise sammenstillinger over 
eksisterende private maskinstationer af interesse for skovbruget. 
Disse sammenst.illinger, der foruden at rumme oplysninger om 
adresse og geografi-sI. placering indeholder opgørelser over de 
enkelte maskinstationers materiel, vil inden længe blive tilsendt 
skovdistrikterne til orienter.ing og evI. afbenyttelse. 

På det aller seneste har Teknisk Udvalg endvidere fået kontakt 
til Entreprenørforeningen, der 'synes inteses-sereti et samarbejde 
vedrørende denne sag. 

De i årsberetningen 1964/65 nævn te forsøg vedrørende skov
traktoren Kockums Garrett Tree Farmer og Sepson radios tyret 
spil er afsluttet. Resultaterne er for begge forsøgs vedkommende 
sammenstillet i kO'rtfattet form i oversigten: Dansk Skovfor
enings Redskabsdemonstralion 1965 (D.S.T. nr. 3 1966) . 

Y derIigere oplysninger vil kunne meddeles. 

Pladsrensning. 

Ved midler fra Carlsen-Langes Legats/if/else har teknisk afde
ling i dette forår haft mulighe-d for at påbegynde sammenlignen
de tidsstudierover fOI"s<kellige metoder t,j] pladsrensning. For
målel med undersøgelserne har været al finde frem iii den eller 
de bedsle metoder. 

Følgende redskabstyper har været anvendt: Frontlæssere med 
kvasgrebe, bagskubbere, B.S.M.-kvasskubber, grenknusere samt 
entreprenørmaskinen Volvo L.M. 218. 

Nedennævnte skoYdistrikter har yelvilligt stillet arealer og ma-
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skinel til rå'dighed: Nørlund-, Matrup-, Randbøl-, Løndal-, Frij
senburg, Løvenholm-, Bidstrup-, Svenstrup-, Skjoldenæshollll-, 
Jægerspris- og Lystrup skovdistnikter. (Som disse linier skrives 
mangler endnu forsøg på 3 af de nævnte distrikter). 

I de kommende måne'der vil resultaterne blive sammenstillet i 
en rapport og offentliggjort, som resultaterne målte motivere det. 

Artikler i tidsskrifter. Tekni'sk udvalg og Redskabsudvalget har 
i årets løb leveret flere arti'kler om tekniske emner til FQrstlig , 
Budstikke, Skovbrugslidende Qg Dansk SkQufQrenings Tidsskri{t . 

Desværre magter vi langtfra j artikelform at dække det tek
niske umråde blot nogenlunde. En lang række metoder og lignen
de trænger til offentliggørelse, og det er vort håb, at praktikerne 
i stigende omfang vil offentliggøre egne erfaringer og beskrive 
metoder m.m. 

Teknisk afdeling har i årets løb modtaget en del stof af forskel
lig art dels til orientering dels til offentliggørelse. Vi s·iger tak 
for denne hjælp, der er af meget stor betydning for ,arbejdet. 

FQredrag, kurser, arrangementer m.v. I det forløbne år har 
teknisk afdeling medvirket ved følgende arrangementer: Foråret 
1965: FQrstkandidatfQreningens lokalekskursioner til Gjorsl eu, 
WedellsbQrg Qg Meilgaard med temaet: Samarbejde lanclbrug
skovbrug (i henseende til arbejdskraft og maskiner). Maj 1965: 
Danske Skovfogeders Landsforenings Bededagskursus 1965 med 
temaet : Arbejdsplanlægning. Juni 1965: Foredrag i Lolland-Fal
sters Forstmandsforening vedrøren·de skovbrugets transportpro
blemer. September 1965: Det danske Hedeselskabs Funklionær
kursus, foredrag vedrørende skovnings- ug transportproblemerne 
samt reclskabsdemonstralion. September 1965: Dansk Skoufor
enings Redskabsdemonstralion. November 1965: 8. Forstlige Sym
posium på Rolighed vedrørende fællesmek·anisering. Januar 1966 
Delegeret i Landsforeningen al danske maskinstationer, foredrag 
vedrørende skovbrugets mekanisering. Januar og februar 1966: 
Forstkalldidatfol'eningens kursus, forech'ag vedrørende tidsstu
dier. Maj 1966: Danske Skovfogeders LandsfQrenings Bededags
kUl'SUS 1966, foredrag vedrørende fællesmekanisering. 

Kontakt med udlandel. 

Nordiske Skoubrugsstlldiers Råd (NSR). Rådets formand pr 
direktør Ulf Helmers, Sverige. T eknisk udvalg er repræ senteret i 
rådet således : 

NSR's forretningscluvalg : Kg!. skovrider G. Bergslen (suppleant 
skovrider Aa . III. Pedersen). 

NSR's nomenklaturkomite : Kgl. skovrider G. Bel'.qsten . 
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Kg!. sIwvrider G. Bergsten har i dagene 9.-13. august 1965 del
taget i forretningsudvalgsmøde samt i ekstraordinær NSR-ekskur
sion i .Finland. Kg!. skovrider G. Bergsten og skovri,der Aa. IVI. Pe
dersen har deltaget i Skogsveckans maskindemonstration (Stock
holm) samt i ordinært NSR-møde og ekskursion (Beloit Tree 
Harvester) i Lycksele i dagene 8.-12. marts 1966. 

Rejser for Teknisk Udvalg. I dagene 2.-5. maj 1966 deltager 
skovrider Aa. M. Pedersen i et af KuratoTium fUr Waldarbeit und 
Forsttechnik i Freudensta'dt (Vesttyskland) arrangeret møde med 
ekskursioner vedrørende skovbrugets transportproblemer. 

Skovrider Sven Larsen, Tolne (med!. af Teknisk Udvalg) del
tager for Hedeselskabet. 

Teknisk afdeling har i det forløbne år udover den faste, tek
niske konsulent (Aa. Marcus Pedersen) beskæftiget 1 forstkan
didat (Ib Clausager) i 9 måneder samt 2 skovteknikere (Søren 
W. Pedersen og Erik Skriver) i tilsammen 6 måneder. 

Teknisk afdelings fremtidige arbejde. 

Mekaniseringsplaner. Med den stadigt voksende mangfoldighed 
af tekn iske hjælpemidler bliver overvejelserne i forbindelse med 
anskaffelse og brug af redskaber, maskiner og arbejdskraft stadig 
mere komplekse. Nutidige investeringer (i f.eks. traktor med ud
styr) får således ·ofte afgørende betydning for fremtidige dis
positioner i henseende til redskabs- og maskinvalg. Der vil for
mentlig derfor fremover blive et behov for på hvert enkelt skov
distrikt med få års mellemrum at tage mekarriserings- og arbejds
kraftsspørgsmålene op til samlet overvejelse og at udarbejde en 
slags mekaniseringsplan for kortere åremål. Det er teknisk afde
lings håb i løbet af kort tid at kunne påtage sig udarbejdelsen af 
sådanne mekaniseringsplaner efter ønske fra skovdistrikter. 

Fæ/lesmekaniscring. Den andet steds i denne årsberetning om
talte undersøgelse over fællesmekanisering og den i de enkelte 
dele af landet rejste debat om di,sse problemer må forudses i de 
nærmeste år at få permanent karakter. Som det er fremhævet 
tidligere, er disse undersøgelser foreløbig tænkt som en start, og 
teknisk af.deling håber at kunne følge sagen op, hvor og når det 
måtte være aktuelt efter ønske fl'a skovdistr.ikter. Det arbejde, 
der her vil forestå, omhandler yderligere detaillerede registrerin
ger og behovsanalyser samt evI. udarbejdelse af forslag Iii etable
ring og drift af maskinstationer. 

Tidssludier. Konsulenttjenesten har i dag et alt for usikkert 
grundlag at arbejde på og savner i meget høj grad undersøgelser 
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ved hjælp af tidsstudier, samt statistik HI udpegning af de rette 
metoder. Fremkomsten af meget nyt materiel (navnlig til trans
portformål) samt de i de seneste år hyppigt forekammende æn
dringer af sortimenter har yderligere aktualiseret gennemførel
sen af arbejdsstudi'er i skovbruget. 

For at kunne realisere ovennævnte planer og for derigennem 
at kunne yde hurtigere, mere omf.attende og bedre service til 
skovdistrikterne er det teknisk udvalgs håb i nær fremtid at få 
mulighed for at udvide teknisk afdeling med henblik på yder
ligere speciaJi.sering i motor- og maskintekniske emner, tids
studietagning og tidssludiebearbejdning, operationsanalyser og 
driftsøkonomi. 

Økonomisk-statistisk udvalg: 

Økonomisk-statistisk afdelings regnskabsoversigter. 
Afdelingen har i 1965 udsendt beretning nr. 19 »Regnskabs

oversigter for dansk privat-skovbrug 1963/64«, der omfatter 87 
skovejendomme og 24 hedeplantager med et samlet bevokset 
areal på 70.963 ha. 

Sammen med heretningen blev der udarbejdet en analyse med 
supplementsskemaerne til heretning nr. 19 far 1963/64 . Denne 
omfattede: 

A: Sammendrag af regnskabstallene, såvel tabellarisk som gra
fisk. 
a. Til landsdele . 
b. Til grupper efter ,faldende hugst i m3 pr. ha. 
c. Til grupper efter granbonitet. 
d . Til grupper efter arealstørrelse. 

B: Supplementsskemaer med oplysning for de enkelte distrikter 
om pyntegrønt, bivirksomheder, aktiver, administrationsud
gifter, hugstfordeling til træarter, gavntræ'procenter og sko,,
nings- samt salgsmiddelprjser for de enkelte træarter. 

C : Oversigt over kuIturarealets fordeling og kulturudgifter for 
1 ha. 

Denne supplerende beretning er kun udsendt til skovejendom
me, der deltager i regnskabsstatistikken . 

Dansk Skovforenings regnskabsmøder. 

Der blev i efteråret 1965 afholdt regnskabsmøder for de sko\'
distrikter, der deltager i regnska'bsstatis,tikken, og som havde an
meldt sig som interessered e i at deltage i disse møder. 
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De 4 grupper var inddelt efter landsdele og størrelse: 

Gruppe Mødested Deltagere Ejen-
Iall Ejere domme 

I. Jylland .. ... .. ... . Skanderborg .. . . .... 18/10 22 6 17 
n. Øerne u. 500 ha ... . ~yborg " .. . .. . .... 1/ 11 12 6 9 

nr. 500-1. 000 ha Korsør . . .. .. ...... . 28/10 9 3 8 
IV. - over 1.000 ha Korsør .... .. ....... 29/10 16 2 12 

ralt ... . 59 17 46 

Professor N. 1(. Hermansen havde tilrettelagt møderne og le
dede disse. 

Til møderne havde afdelingen foretaget en grafisk bearbejd
ning af regnskabstallene for en del konti, i visse tilfælde af gen
nemsnit for 3 år, og efter gennemgangen af disse blev afvigelser
ne fra middeltallene gen nemgået og kommen teret. 

Inden møderne var der udsendt nogle skemaer til oplysning 
om enhe·dsomkostninger og præstationer for: 

1. Udkørsel og udslæ b ning. 
2. Typekulturudgifter for 1 ha kulturareal 

a. Rødgran 
b. Bøg 
e. Andet løvtræ (ask eller ær) 

3. Andre kulturarbej der. 

Disse spørgeskemaer var inden møderne blevet bearbejdet af 
afdelingen, og blev på disse gennemgået af skovrider E . Tolstrup. 
Gennemgangen omfattede dels udgifterne og dels præstationerne 
ved de forskellige arbejder. 

Oplysningerne blev endelig sammenstillet i en beretning, der 
senere er bleyet duplikeret og udsendt til deltagerne i mødet. 
Denne beretning indeholder også nogle modeller for kulturud
gifter med oplysning såvel om beløb som tidsforbrug. 

Udgifter og tidsforbrug for 1 ha kullurareal 
fra anlæ g til sidste udrensning. 

Bøg: 10 .000 planter, gran: 4.000 planter. 

Model Træart Plads- Jordbear- Samlet udgift. Timeantal 
rensning bejdning Kr. Relativ Mand Trak- Rela-

tor tiv 
I. Bøg \lanuel Ingen 6909 223 666 4 207 

IV. \[askinel Lindenborg 
} 6421 harve og 207 450 69 160 

grubber 
I. Gran \Ianuel Ingen 3100 100 321 3 100 

rI l. Maskinel Grubber 25G8 81 135 53 58 
Kvaskultur - Ir.gen 2132 69 187 3 59 
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Det fremgik iøvrigt af besvarelserne, at medens de fleste skov
distrikter fører et regnskab, der er velspecificeret til de for
skellige driftskonti, er det de færreste, der kan oplyse tidsfor
bruget ved de forskellige arbejder. En indføjelse af tidsforbrug, 
arbejdsomfang, præstationer m.m. i regnskabet synes derfor at 
have interesse, men den bedste løsning af dette problem er end
nu uklar. Afdelingen havde i den anledning udarbejdet nogle 
skemaudkast til brug ved oplysninger vedrørenc\e udkørsel og 
kultur. 

Afdelingen har i 1965 for Arbejdsgiverforeningerne for skov
brug udarbejdet »Lønslalislik for skovarbejdere 1964/65« og har 
overtaget en del af de kontormæssige arbej der for den sjæl
landsk-fynske forening, alt mod honorar. 

Planlægningsafdelingen har i 1965 afsluttet planer for 7 skov
ejendomme, den selv har opmålt, med et samlet areal på 6.644 
ha, samt foretaget afslutning af 2 planer for ialt 1.733 ha, som 
distrikterne selv har opmålt, således at der iall er afsluttet 9 
planer for 8.377 ha. Ved årets slutning var 'der planarbejder 
igang for 4 skovejendomme med et samlet areal på 1.213 ha. 

Af de afsluttede planer var 1 stk. A-plan, 4 stk. B-planer og 
2 stk. C-planer, medens der af de igangværende planer er 1 
A-plan, 2 B-planer og 1 C-plan. 

For 5 af de afsluttede opmålinger og 1 af de igangværende 
er markarbejdet helt eller delvist udført af skovdistriktets skov
foge·der eller assistenter, medens heregning og afslutning er ud
ført af afdelingen. 

Udgiften til den ene A-plan har ,på grund af arbejdets omfang 
kostet 76 kr. pr. ha, for de 4 B-planer ca. 28 kr. pr. ha, og for 
de 2 C-planer ca. 20 kr. pr. ha, medens afslutning af en plan 
efter skovdistriktets egne målinger varierer stærkt eHer arbej
dets omfang. Hertil kommer i alle tilfæ lde udgiften til mål~
medhjælp. 

Udgiften er stærkt afhængig af gennemsnitsstørrelsen for be
voksninger, hvorfor der nu kun undtagelsesvis a flægges bevoks
ninger på under 0,2 ha. Endelig vil udgift.en pr. ha allid blive 
større for en lille end for en stor .skovejendom. 

Alfdelingen har i de 16 år, den har eksisteret, udarbejdet eller 
afsluttet 100 planer og opmålinger for 39.369 ha bevokset areal på 
85 skovejendomme, i.det der på 15 af skovejen·dommene med iaH 
5.760 ha bevokset areal er foretaget r evisioner af de planer, afde
lingen tidligere har udarbejdet. Det er således tilfældet for 2 af 
d e i året afsluttede planer og 1 af de planer, der er best,ilt til 
opmåling i 1966. 
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Endelig har afdelingen, som i de tidligere år, foretaget afslut
ning af årsregnskaber og ydet \'ejledning ved anlæg og føring af 
skovregnskaber, tilrettelægning af planlægning m.m., samt har i 
forbindelse med ejendomsvurderingen udføl,t nogle kortrevisio
nel' af tidligere udarbejdede kort. 

Afdelingen har beskæftiget 4 forstkandidater og en skovtek
niker i tilsammen 31 måneder og en kO'ntol'dame det meste af 
året. 

Regnskabsskemala. 

Salget er i 1965 steget til godt 25.000 kr. (i 1964 ca. 15.000 kr.). 
Den nye kævlebog-måleliste (S.F. I.2e) til udskrivning af målc

liste samtidig med opmålingen, i bøger il. 50 sæt il 4 blade af for
skellig farve på N.C.R.-papir, format A5, til udskrivning af kopi 
uden carbonpapir, el' blevet modtaget med megen interesse. Det 
første oplag på 230 bøger er udsolgt, og et nyt oplag på 340 bøger 
er leveret ved årsskiftet. 

Målelistesætlene (S.F. II.3b-sæt) med indlagt engangscarbon, 
format A4, el' også blevet modtaget med interesse. 

Anden virksomhed 

Herunder kan bl.a. nævnes: 
Nordisk Skouunion: Dansk Skavforenings sekretariat fungerer 

efter tur i disse år til og med næste Nordiske Skovkongres, der 
afholdes i Danmark i maj 1967, som unionens generalsekretariat. 
Unionen har i 1965 vedtaget nye vedtægter samt arbejdsorden 
for repræsentantskab og arbejdsudvalg. Vedtægter m.m. el' publi
ceret i Dansk Skovforenings Tidsskrift for november 1965. Sekre
tariatet har udarbejdet den danske del af unionens beretning 0'111 

de nordiske landes skovbrug i årene 1963 og 1964. Beretningen 
er publiceret i Dansk Skovforenings Tidsskrift for oktober 1965. 

6-mands ekskursionen 1965 afholdtes efter tur i Norge og om
handlede driftstekniske emner. Ifølge samstemmende udtalelser 
fra de danske deltagere val' ekskursionen påny særdeles vellykket 
og godt tilrettelagt. 

Forslag til ny jagt/ou: I efteråret 1965 fremsatte landhrugsmini
steren i Folketinget forslag til ny jagtlov. På given foranledning 
hal' Dansk Skov forening over for folketingsudvalget vedl'. dette 
lovforslag afgivet en skriftlig udtalelse, hvori foreningen stølter 
ministerens forslag. 

Trærådel: Dansk Skovforening har i 1965 påny ydet rådet et 
beløb på 5.000 kr. til stølte for rådets meget nyttige arbejde. Rå
dets formand er professor P. l\Ioltesen og skovforeningens repræ-
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sentant i rådet skovrider J. Abell. Det vil føre for vidt her at give 
en nærmere omtale af rådets meget omfattende arbejde i det for
løbne år. Interesserede henvises til at studere rådets afsnit i Aka
clemiet for de tekniske Videnskabers årsberetning. 

Friluftsrådei: Til dette råds turistkullurudvalgs arbejde for 
bedring af skolebørns forståelse af og interesse for naturen, spe
cielt beskyttelsen deraf har Dansk SkO'Vforening i 1965 ydet Fri
luft.srådet 1.000 kr. Skovforeningens repræsentan t i turistkultur
udvalget er baron J. Wedell-Neergaard. 

Danmarks Naturfond: Dansk Skovforening har indviHiget i at 
lade sig repræsentere indtil videre i fondets bestyrelse. Forenin
gens repræsentant her er dog endnu ikke udpeget. 

Centralsauuærket Limiteret: Dansk Skov forenings sekretariat 
har siden centralsavværkets stiftelse i april 1965 mod refusion af 
de i den anledning påløbende udgifter fungeret som savværkets 
sekretariat. Savværket er nu i foråret ved at få etableret eget kon-
101', hvorved sko\' foreningens sekretariat ophører med at vare
tage savværkets sekretariatsarbejde. 

Arsberetning 1965/66 fra 

Danske Skoves Hande/sudval9 og 

Danske Skoves Handelskontor 

a) Handelsudvalget 

Den 13. maj 1965 O'pnåedes enighed med repræsentanter for 
Fællesrepræsen tationen for danske Savværker og Trævarefabriker 
om en forhøjelse af de vejledende priser for nåletræ. Monopol
tilsynets godkendelse af prisforhøjelserne forelå den 9. juni, idet 
man dog fra tilsynets side kun kunne godkende en prisforhøjelse 
på kr. 5 pr. m3 for imprægneringsmaster. Godkendelsen indebar 
en forhøjelse af priserne på uafkartet grantømmer på ca. 5 kr. 
pr. m3 i forhold til de vejledende priser fra december 1964. 

Siden foråret 1965 har der været visse mindre svingninger i 
markedet, og udviklingen er forløbet noget forskelligt i de enkelte 
landsdele, men svingningerne har dog været beskedne, og ingen 
af parterne har følt sig foranlediget til at fremsætte ønske om 
nye forhandlinger. 

For løutræels vedkommende blev de traditionelle prisforhancl
linger indledt den 22. september og bragt til afslutning den 5. 



395 

oktober. Monopoltilsynets godkendelse af prisstigningerne forelå 
den 27. oktober. Godkendelsen indebar en forhøjelse af priserne 
på bøgekævler i forhold til forrige år på 5-10 kr. pr. m3 for de 
bedre kvaliteter og største diametre, medens prisen far de rin
gere kvaliteter forblev uændrede eller for enkeJtediametres ved
kommende måtte nedsættes med 5 kr. pr. m3 • Priserne for stav
kævler, svelJekævler og junekerkævler steg med 2-3 kr. pr. m3 • 

Forhandlingerne var i år mere end tidligere år præget af finer
industriens stærkere repræsen tation på Sjælland. 

bl Handelskontoret 

HandelskontoTet har i kalenderåret 1965 solgt træ og skov frø 
for ialt ca. 1,04 mil!. kr. Heraf udgjorde eksportsalgene af træ 
over 1 mill. kroner. Eksportsalgene omfattede hovedsagelig rund
tømmer af gran over 25 cm midtdiameter fra Sjælland og Lol
land-Falster, men også grubetræ af eg i dimension 8-15 cm midt
diameter/ca. 1 m længde, misfarvet celJulosetræ af gran til Vest
tyskland og f.eks. et lille parti bøgekævler til Sverige. For første 
gang i handelskontorets historie foretog det også en lille eksport 
af pyntegrønt alf alm. æ·delgran til Hamburg. Frøsalget i 1965 
omfattede som følge af svigtende frosætning kun nogle få tons 
agern af rødeg fra Holland. I marts 1966 er importeret et større 
parti fro af Abies Nordmanniana fra Kaukasus. 

Handelskontoret har mod vederlag varetaget direktionen og 
admin'istrationen af Afbarkningscentralen A/S, som i 1965 solgte 
afbarket slibetræ for ca. 2,2 mil!. ·kr. 

Handelskontoret har som hidtil bekostet moderne i Danske 
Skoves Handelsudvalg samt trykning og udsendelse af de mellem 
handelsudvalget og FælJesl'epræsentationen for danske Savvær
ker og Tl'ævarefabriker i 1965 aftalte vejledende priser. End
videre har handelskontoret bekostet trykning og udsendelse af 
handelsudvalgets vejledende priser på pyntegrønt og juletræer. 
Salgskredsenes medlemmer modtog de vejledende priser veder
lagsfri t. 

Diskussion 

Dirigenten fOl'espurgte, om nogen onskede or-det i tilknytning 
til formandens beretning samt de trykte beretninger fra handels
udvalget og handelskontoret. Speoielt cl en sidste ·del af forman
dens beretning vedrørende skovforeningens fremtidige struktur 
ville det efter dirigentens udsagn være interessant at hOl'e for
samlingens ,kommentarer til. 

Professor P. Mo/tesen: Jeg savnede i formandens beretning en 
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omtale af pjecen »Ddrlannelse, Rådgivning, Fors,kning for de 
danske træerhverv « som er udgivet i indevær·ende år af Træ
rådet. 

Trærådet er en selvejende inst,itution in.den for Akademiet for 
de tekniske Videnska'ber, og rådets ar.bejde finansieres gennem 
bidrag fra mange sider. Skovforeningen yder 5.000 kr./år til 
Trærådet. Jeg vil ikke i dag bede om flere penge, men vi vil 
senere fremføre ønske om et bidrag fra skovforeningen af en 
helt anden størrelsesorden. 

Dirigenten. efterlyste forgæves flere bemærkninger t<il beret
ningen og konstaterede herefter, at 'beretningen var godkendt af 
generalforsamlingen . 

AFLÆGGELSE AF REGNSKAB 

Kontorchef Tulstrup forelagde kort regnskabet, som nogen UeI 
inden mødet var .blevet udsendt til foreningens medlemmer. 

Dirigenten efterlyste spørgsmål til regnskabet. Da ingen havde 
bemærkninger at gøre, konstaterede dirigenten regns,kabet for 
godkendt. 

KONTLJGENT FOR 1967 

Formanden: Som meddelt i mødeindkaldelsen t'i] generalfor
samlingen forslår bestyrelsen, at kontingentsatsen fO'r skov
distrikt-medlemmer ansættes til 1,50 kr. pr. 1.000 kr. ejendoms
værdi af selve skoven ved 13. alm. vurdering (hvoraf 0,40 kr. til 
foreningens økonomisk-statistiske afdeling). 

Statsskovdistr.ikterne betaler dog i 1967 samme kon ti ngen t som 
i indeværende år. 

Vi beklager, at kontingentfor,slaget in.debærer en .stigning. 
Alene de stedfundne og forventede lønstigninger m.m. indebærer, 
at der skal skaffes flere penge, og jeg har i beretningen nævnt 
den påkrævede udvidelse af teknisk afdeling. 

Kontingentet til økonomisk-statistisk afdeling indebærer må
ske en vis overbudgettering, men vi forudser, at overgangen til 
moderne regnskabsføring indenfor skovbruget ved hjælp af 
E.D.B. vil kræve investeringer indenfor denne afdeling f.eks. til 
indkøb af forskelligt hjælpemaskineri. 

Vi har i bestyrelsen drøftet, om man skulle undlade konti n
gentberegning af den særlige vurdering af herlighedsværdier, 
men da det ikke er muligt at få størrelsen af denne vurdering 
oplyst, vil det være umuligt al undlade kontingentberegning af 
denne del af ejendomsværdien. 
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For ikke-skovdistrikter foreslås kontingentet for 1967 ansat 
uændret til 50,00 kr. pr. medlem . 

Dirigenten efterlyste ,bemærkninger til kontingentstigningen, 
men ingen havde noget at bemærke, og dirigenten konstaterede, 
at bestyrelsens forslag til kontingentsats for 1967 var yedtaget. 

VALG AF MEDLEMMER TIL BESTYRELSEN 

i henhold til bestemmelserne for dennes sammensætning - jfr. 
loyenes § 10. 

Dirigenten: Følgende poster skal besættes: 
For Jylland afgår: 

Skovrider F. Biilmann (privat skovbestyrer). 
Genvalg kan finde sted. - Andre kandidater er foreløbig ikke 
opstillet. 

For landsdelene øst for Storebælt afgår: 
Kammerherre 1. luel (privat skovejer). 
Kammerherre 1. luel ønsker ikke genvalg. - Som kandidat er 
opstillet skovejer, forstkandidat, dr. agro M. baron Schaffa
litzky de Muckadell. 
Kgl. skovrider A. Tage-Jensen (statsskovrider). 
Genvalg kan finde sted. Andre kandidater er fOTeløbig ikke 
opstillet. 

Dirigenten efterlyste opstilling af flere kandidater. 
Skovrider O. Mahrt-Olsen: Godsejer Claus CastenskiO'ld, Hørby

gård, foreslås som kandidat til bestyrelsesposten, privat s.kovejer 
for landsdelene øst for Storebælt. 

Dirigenten forespurgte, under henvisning til lovenes § 10, om 
godsejeren skriftligt havde tilkendegivet, at han var indforstået 
med at modtage valg. 

Da en skriftlig tilkendegivelse ikke forelå og ikke kunne frem
skaffes, måtte kandidatforslaget afvises. 

Dirigenten forespurgte om nogen af de tilstedeværende øn,~ke

de skriftlig afstemning. - Da delte ikke var iilfældet, erklærede 
dirigenten valget for afho].dt med følgende resultat : 

For Jylland genvalgtes: Skovrider F. Biilmann. 
For Sjælland genvalgtes: Kgl. skovrider A. Tage-Jensen. 

Nyvalgt blev: Skovejer, forstkandidat M. baron Schaffalitzky 
de Muckadell. 

VALG AF REVISORER 

Statsautoriseret revisor Chr. Tauson og statsautoriseret revisor 
Johs. Strobel genvalgtes. 



398 

EVENTUELT 

Formanden rettede en hjertelig tak t,il kammerherre L luel for 
dennes virke i skovforeningens bestyrelse igennem 19 år. Vi vil 
savne den kraft og saglighed, der altid har præget kammerher
rens arbejde for skovenes sag. 

Kammerherre l.luel takkede for formandens venlige ord og 
udtrykte sin glæde over den gode samarbejdsvilje, der altid har 
hersket i skovforeningens bestyrelse. 

Direktør Alfred Nielsen: Målsætningen for udnyttelsen af det 
danske træ må være den samme for skovene og træindustrien, og 
jeg kan med glæde se tilbage på 30 års godt samarbejde med 
Dansk Skovforening. 

Jeg føler imidlertid, at skovene og træindustrien nu er ved at 
fjerne sig noget fra hinanden. 

Skovbrugets økonomi afhænger i første omgang af, hvor meget 
råtræet kan udbringes i, og træindustriens folk føler sig i øje
blikket noget try,kkede ved den seneste tids udvikling. Det er 
som om skovene selv vil tage sig af træindustriens udvikling og 
herved tilsidesætter de mennesker, der hidtil har beskæftiget sig 
med savvær,ksindustri. Man må ikke glemme, at vi, der hidtil 
har været beskæftiget med savvær'ksdrift m.m. er i besiddelse af 
en stor portion praktisk viden, som er af uhyre værdi. 

Vi har et fint samar·bejde med professor P. Moltesen og afde
lingsleder M. Knudsen, og vi håber skovenes øvrige repræsen
tanter vil samarbejde med os om en tiltrængt strukturudvikling 
af træindustrien. 

Jeg priser med glæde .skovforeningens forsøg på at udvikle 
bøgetræsmarkedel. 

Formanden takkede for direktør Alfred Nielsens indlæg og 
udtrykte skuffelse over udtalelserne om den manglende sam
arbejdsvilje fra skovenes side. 

Dansk Skovforening har efter min O'pfattelse ·kun medvirket 
ved oprettelse af træindustrier på områder, hvor der ikke i for
vejen har eksisteret tidssvarende industrivirksomhe.der. 

Hvis der i fremtiden skal foregå en strukturrationalisering 
indenfor træindustrien vil vi meget gerne samarbejde derom. 

Greve U. Ahlefeldt Laurvig forespurgte, fra hvilke kilder man 
havde tænkt sig at fremskaffe midler til brug under 11. Nordi·slke 
Skovkongres i 1967. 

Statsskovdirektør H . Frølund: Vi har i l\'ordisk Skov Union 's 
danske sektion, der forestår arbej·det med tilrettelæggelsen af 
skovkongressen, drøftet, om man på forskellig måde skulle søge 
tilskud til skovkongressens afholdelse. Vi er imidlertid kommet 
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dertil, at deltagerafgiften i princippet skal dæk,ke samtlige med 
arrangementet -forbundne omkostninger. Der vil dog i en vis 
udstrækning blive tale om, at de skovdistrikter m.m., hvortil der 
går ekskursioner, vil yde for-skellige fOTmer for traktementer. 

Man havde først tænkt sig, atko'Dgressen skulle vare iaH 4 
dage (3ekskursionsdage plus en plenardag) . Efter forslag fra de 
øvrige nordiske sektioner har vi imidlertid nu nedskåret antallet 
af ekskursionsdage til to. 

Der påregnes ca. 1.200 deltagere og tæl1lkes hver af de to eks
kursionsdage afholdt 16 faglige ekskursioner il gennemsnitlig ca. 
75 personer, således at der i de ,fleste tilfælde hver af dagene 
besøges to værter. Efter de i de senere år gjorte erfaringer arran
geres der ikke særlige dameture, men damerne kan deltage i de 
faglige ekskursioner, der så vidt muligt vil blive 'krydret ved 
passage af nogle almene seværdigheder. 

Plenardagen afvikles i København. - I Tivol,is koncertsal vil 
blive afholdt fagligt foredrag, fremført musik-prolog m.m. - Der 
vil blive arrangeret besøg på Københavns rådhus, og banketten 
afholdes i Falkonercentret. 

Fjerntransport og overnatning vil, hvis det Cl' muligt, -ske i 
4 skibe udgående fra Lang'elinie i København. 

Det er imidlertid ikke muligt på nuværende tidspunkt at 
reservere disse skibe, og man arbejder derfor med en alternativ 
plan, hvorefter overnatning finder sted på hoteller i de forskel
lige landsdele. 

Da der vil påløbe adskillige udgifter, inde,n deltagerafgiften 
kan opkræves, er det muligt, vi må bede skovforeningen stå bag 
en kassekredit til afholdelse af de løbende udgifter. 

Kammerherre G. Garth-Gl'iiner: Jeg vil gerne sige bestyrelsen 
ta.k for den store arbejdsindsats, der er blevet ydet i det fO'r
løbne år. 

Det har i dag været muligt at gennemføre en kontingentstig
ning uden en eneste portest fra de tilstedeværende, hvilket må 
betragtes som en meget stor tillidserklæring til bestyrelsen. 

Kontorchef N. P. Tulstrup gav nogle praktiske meddelelser om 
næste dags ekskursioner, hvortil var tilmeldt ca. 220 deltagere, 
og herefter ,sluttede generalforsamlingen. 

39 
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Ekskursionen til Silkeborg statsskovdistrikt den 24. maj 1966 
Ekskursionen havde samlet 225 deltagere bestående af forenin

gens medlemmer og gæster. KI. 9 slarlede kortegen af busser fra 
»Lunden« i Silkeborg i køligt vejr. 

Generelle oplysninger. 
»Det Silkeborgske Skov-District beslaaer af flere tildeels høie, 

med Søer og Floder og dybe Dale afbrudte, Bjergrækker, der 
løbe ud fra Jyllands høieste Punkt, det kun 1fz Miil imod S.O. 
fjernede Himmelbjerg, og alle tage deres Retning fra S.O. til 
N.W. og W., hvor de udenfoT Districtet efterhaanden tabe dem 
i den store jydske wesllige flade. « 

Således beskrives - noget romantisk måske - skovenes belig
genhed i distriktets første plan fra 1840. 

Disse skove har haft en meget omskiftelig tilværelse. 
I katolicismens tid hørte de og godset under bisperne i Århus, 

men blev i 1536 gjort til kongeligt len med sæde for en lens
mand indtil enevældens indførelse, hvor de blev en del af Silke
borg aml. Frederik III gav gård og gods til mundskænk CHR. 
FISCHER som belønning ag erstatning for den for,stær,kning, hvor
med denne under Krigen i 1658 havde understøttet regeringen. 

Under Frederik IV blev godset i 171 9 imidlertid indløst og 
gjort ti! ryUergods, og ved ryUergodsets salg i 1767 gik det atter 
over på private hænder, indtil ,det i 1823 på ny blev overtaget af 
staten for i 1837 at blive kongelig domæne. 

Skovenes areal blev i 1840 opgjort til 2.722 ha. Ved fæstegod
sets salg til selvejendom ti!komder senere ca. 47 ha. 

Arealopgørelsen i 1840 er -flg.: 
Til skovkultur 'beregnet areal: 
Bøg ...... ,., . . " . .. ... .. , .. , . .. , . ... . .. , .. _. , c. 
Nåletræ .. , . . . . , . . , .. ,.', . .. . . . . .. , . ,., . , . ... , c. 
Sletter øg planteskole " " ""'" , .. , ... , , ... ' c. 
Bevoksede moser .... ' .. , , . , , . ' , . , , .. , ... .. , ... c. 
Ubevoksede moser . , .. , . . ,.,., ... ".,." c. 

Ikke til skov kultur beregnet areal: 
Søer, -damme, moser m.v ... . . , .. , ... . ...... . ', . 
Veje, tjenestejord, grusgrave .. . .. . . , .. , . .. .. . .. . 
Vandløb og hegn ..... , .... , .. , . , . . .. , ........ . 

1.469 ha 
170 ha 
785 ha 

2 ha 
73 ha 

----
2.499 ha 

114 ha 
78 ha 
31 ha 

223 ha 

Ialt ...... --2.722 ha 
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Den årlige elat var fastsat til: 
Hovedskovning .......... .......... .. .. . 
Gennemhugning . . . .. ................ . . .... . . . 

C . 3.150 m 3 

c. 2.150 m~ 

lalt . .... . c. 5.300 m:l 

overvejende bøg med et b eregnet årligt nettoudbytte på 15000 
rd. Der fandte.s dengang - som i dag - 1 skovrider og 4 skov
fogeder. 

Efter statens overtagelse blev der gjort et ihærdigt arbejde 
med at tilplante de ubevoksede arealer og afdrive de mere åbne 
gI. bøgeafdelinger, så allerede ved næste planlægning i 1860 er 
der sket betydelige ændringer i arealfordelingen: 

Til skovkllllllr beregnede arealer: 
Bøg...... .. ........ . .... . ... . . .. . .. .. ........ c. 
Bl. løvtræ .. . . . .. .. .... . . ... . . .... .. .. . .. . .. .. c. 
Blødtræ ... . ......... . . . .. . ... . . . . . .. .. ... . ... c. 
Nåletræ . ... .......... . . . . .. . . . ... . . . ... ... .. . 
Sletter og planteskole ... ... . ..... . . .. .. . . . .... . 
Bevoksede moser . . .. . . . . .. . . . . . 
Ubevoksede moser ....... .. ........ .. . . . 

Ikk e iii skovklllLllr beregnede arealer: 
Søer, damme m.v . ............. . ..... .. . .... .. . 
Veje, vandløb, hegn og grusgrave . . .. .. .. . . .. .. . 
Embedsjorder .. .. .. . . .. . ... .. .. . .... .. . .... . . 

lait ..... . 

Denne gang blev hugsten fastsat til 
Bøg .... .. ..... .. ... .. .... .. .... . . . . 
Nål . . .. ... .. ......... . . .. ..... .. ..... . ...... . 

lait .... . . 

c. 
c. 
c. 
c. 

c. 
c. 
c. 

c. 
c. 

c. 

1.262 ha 
17 ha 
67 ha 

605 ha 
512 ha 

22 ha 
152 ha 

2.637 h a 

39 ha 
62 ha 

133 ha 

234 ha 

2.871 ha 

5.100 m:{ 

500 m 3 

5.600 m:l 

Ved den sidste planrevision i 1965 er d er følgende areaJforde
ling: 
Bøg ...... . .. ........ . . ............. . ....... . 
Eg ... . . ...... .... .. .. .... . . .. .. . ........ .... .. . 
Andet løvtræ .. . .. ........... . . . . . . . . . . . . . .. .... . 
Rødgran .... . ........... . ... ... .. ... ... .. ..... . . 
Sitka, douglas, ædelgran ........ . . .. . . .. . . ....... . 
Skovfyr .. ... . . .. .. ....... . ... .. .. . . .. .. . .. . .. . . 
Andet Nåletræ .... ..... . .. . .... .. . .. . . . . .. . .. . . . . 

605 ha 
122 ha 
108 ha 
889 ha 
309 ha 
369 h a 
145 ha 

-----
39* 
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lait bevDkset .... . ..... . . . . . ... .. . .. .. ......... . . 2.547 ha 
UbevDkset areal .... ... ................. . .. .. . . .. 756 ha 

laIt 3.303 ha 

Den stDre tilgang under ubevDkset areal skyldes søarealernc, 
der nu er underlagt SkDvdistri·ktet. SDm man ser, er det bevDk
sede areal i det væsentlige ret uæ ndret gennem tiderne. 

FDr den 'kDmmende periDde 1965- 1980 er hugsten fas tsat til 
årlig: 

Løvtræ 
Nåletræ 

laIt . ... ...... . .. ......... . 

4.080 m 3 

12.600 m 3 

16.680 m3 

= 6,5 m3/ha bevDksetareal, medens den årlige tilvækst er be
regnet til 18 .600 m 3 = 7,3 m3/ha bevDksetareal. Den stående ved
masse pr. ha bevDkset areal er DpgjDrt til 150 m 3 . De tilsvarende 
tal var f Dr: 

1920 
1935 
1950 

201 m3 
179 m3 

159 m 3 

Den årlige tilvækst var f Dr 1935- 1950 beregnet til 16.566 m3. 

Ekskursionen 
Busserne kørte gennem nDgle af Danmarks smukkeste egne: 

Over Gudenåen ved papirf'abriken - ad Sejsvejen ind i NO'rd
skDven fDrbi SkD'VfDgedstedet »Naaege« - ind under jernbane
viadukten fDrbi rødgran med indblanding af dDuglas Dg grandis 
plan tet på stDrmhærget areal fra 1934 - p å ,højre hånd CDn tDrta
fyr, 17 år gammel. - Der kørtes videre ad vejen på grænsen mel
lem højdedraget Dg den gamle flDddal, -fDrbi 48-årig skDvfyr Dg 
ll-årigdDuglas, derefter ung rødgrankultur og på ven.stre h å nd 
42-årig skDvfyr, Dg p å højre h ånd 11-årig ·eg med lærkeammer. 

l afd. 82 - ekskursiDnens t.ste slop - steg deltagerne af bus
serne og kg!. skovrider SCHOUBYE bød deltagerne velkDmmen . 

Kg!. skDvrider E. LAm1ANN JØRGENSEN indvilligede i at være 
dirigent ved ekskursiDnen. 

Afd. 82 består af 129 årig skDvfyr iblandet jævnaldrende bøg 
Dg 109 årig gran. Den samlede vedrnasse er 273 'fi3/ha. SkDvrider 
SCHOUBYE Dplyste, at bøgen ikke fremtræder gDdt på distriktet. 
Bedst Dg kønnest fDrekDmmer den i blanding. 
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Eks.kursionen fortsatte med busserne op gennem Langdalen . 
På venstre hånd kom man for·bi 84-årig rødgran med indblan
ding af douglas, skovfyr og ædelgran med iaH 410 m3 vedrnasse 
pr. ha. - Endvidere forbi en 66-årig rødgranbevaksning med 
300 m3/ha. 

Ved afd. 76, stop 2, steg deltagerne af busserne og vandrede 
først forbi en plantning af douglas fra 1931-33 af forskellig pro
veniens. Det første stykke er af egen avl fra afd . 316 i Vester
skoven, medens den sidste halvdel af parcellen er af proveniens: 
Brit. Columbia. Fortsat passerer man en parcel med Long Beach 
proveniens og ender med en parcel Olympic Forest res. - Kul
turen udviklede sig godt og var næsten sluttet i 1936/37, men for
årsfrost i 1939 og vinterkulden 1940 (-7- 20-25° C) dræbte mange 
planter, i særdeleshed af fremmed afstamning. Vedrnassen er 
denar idag efter Silkeborg forhold meget ringe kun 200 m 3/ha 
i 36 års alderen . Prøvefladen i Vesterskoven havde i en alder 
af 37 år 432 m3/ha efter hugst (udhugningsmasse 66 m3 ). I -den 
omgivende sitka er der 239 m3/ha. 

Kg!. skovrider SCHOUBYE understregede, at douglas af egen her
komst klarer sig bedst på distriktet. Målinger over tilvæksten 
havde der ik,ke været Ud til at foretage. - Der havde været mulig
hed for gratis anv·endelse af erhverv,shemmede på distriktet, de 
var sat til at rise douglas- og rødgraner samt skovfyr op, og det 
havde været meget gavnligt. Delte arbejde standses nu p. gr. af 
anden beskæftigelse af de pågældende. 

Skovrider P. QvrSTGAARD: Det er uheldigt, at opkvistningen 
allerede stoppes nu. Der bunde udtages 200 træer pr. ha som 
fortsat opkvistes, og Uden ,er vist inde til at gøre det nu. 

Kgl. skavrider SCHOUBYE: J a, vi ,kunne vist godt fremtidig kviste 
200 træer højere op. Det ville jeg også gøre, hvis jeg ikke .stål' 
foran min afgang som skovrider på distriktet. Det er dog tildels 
et spørgsmål om tilgang på arbejdskraft. Jeg håber på bedring 
af denne tilgang fremover. 

Hofjægermester E. TILLISCH: Det er udmærket med gode pro
veniensforsøg i douglas. Er der forskel m.h.t. sodskimmelangreb 
i de forskellige provenienser. Samles der frø her. 

Kg!. skovrider SCHOUBYE: Planteavlsstationen indsamler frø her 
i stor målestak. Der har været sodskimmel-angreb på distriktet 
men uden bivirkninger. - Forsøgsvæsenet burde have foretaget 
målinger her. - Vi har foretaget efter,bedringer med andre træ
arter for ikke at komplicere forsøget. 
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Forstander dr. E. HOLMSGAAHD: Vi har hænderne fulde af op
gaver, og vi har ikke rigtig noget at gøre her. Vi kan sammen 
med frøudvalget foretage en beskrivelse af fladerne. 

Kg!. skovrider H . BARNER: Proveniensangivelsen British Colum
bia siger os ikke noget som helst, i det det er el alt for stort areal 
til at give en enkelt betegnelse. Den lokale douglasrace er god, 
men består antagelig af forskellige provenien.ser. Vi har også 
douglasforsøg på planteavlsstationen og fotograferer jævnligt for
søgsfladerne. Der er samlet ca. 250 kg douglasfrø her på distriktet 
siden 1947. 

Kg!. skovrider SCHOUBYE: De sidste år har douglas fået den 
regn de kunne ,bruge. 

Ekskursionen fortsatte til højdedraget, hvor man kunne glæde 
sig over det storslåede syn over Haarup Sande og Gudenådalen 
mod Gjern Ba,kker. Der fortsattes gennem afdeling 75 med 53-
årig bøg, 147 m3/ha, anlagt som selvsåning i forud gravede riller. 
Derpå en 8-årig bøgekultur fremkommet ved såning i riller under 
forkultur af lærk og birk. 

Efter påstigning i busserne passeredes 180-årig bøges,kov (ca. 
330 m3/hal, gennem 39-årig gran (135 m3/halO'g 44-årig eg (50 
m3/hal. - Vi nærmer os nu Århusvejen og turen fortsætter gen
nem Haarup San.de langs højdedraget til hovedvej 15 -- over 
Gudenåen. Ved Kjærgårdsbroen køres mod ,syd forbi Silkeborg 
bad og ind i Silkeborg Vesterskov forbi 209 år gammel bøg (325 
m3/hal og til de gamle douglas, stop 3, ved Hjortedal. Der van
dredes gennem afd. 351, der nu er forynget, men der findes en 
del af de gamle dO'Uglas tilbage . Tallene fra forsøg.svæsenets prø
veflade J.C. douglas 'fremgår af efterstående skema, som samtidig 
bringer tilsvarende tal fra sitkaprøveflade M.A., ,som vi så kort 
efter, og for skovfyrprøvefladen G.Æ., som vi så om eftermid
dagen. 

Douglas Sitka Skovfyr 
E.1965 E.1965 E.1961 

JC MA GÆ 

Alder, år . .... . . . ... .. . ... . . ... 82 75 114 

Blivende bestand: 
Stamtal, stk.jha ......... . . . ..... 133 259 200 
Højde, m . . .. .......... . ... . ... 38,5 36,2 28,1 
Diameter, cm ............ . .. . .. 70,1 54,0 43,6 
Grundflade, m2/ha . . .. .......... 51,21 59,37 29,85 
Stammemasse, m3/ha ........... 800,4 984,3 386,7 
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Tynding: 

Stamtal, stk./ha 12 10 
Højde, m .. . . . . . 36,0 32,8 
Diameter, cm ...... . . . . . . . . .. . . 51,0 54,1 37,1 
Grundflade, m2/ha . .. . . . .... . . . . 2,46 2,21 
Stammemassc, m3/ha . ... .... . 37,8 33,2 18,1 
Årlig løbende tilvækst, m~/ha .. . . 24,2 24 ,5 6,3 

Douglascrne gror stadigt og ser smukke ud. - Sitkagranerne har 
stået og givet læ for douglaserne. 

Forstfuldmægtig P. OLESE N : En sitka her er m ålt til 4Ph m i 
højde. 

Kgl. skovrider SCHOUBYE : Skovrider Kliiwer h ar plantet denne 
t1ouglas- ug sitkabcyoksning. Han hav,de ,kontakt med skovrider 
Poulsen , Linaa Vesterskov. Frøet er muligvis købt over Frankrig, 
og der kan man måske få at vide, hvor det stammer fra. Dou
glaserne har h a ft en lignende udvikling som på Langesø. Frøet 
fra Langesø er ikkc så godt på denne lokali tct. 

Efte r at hav e set på den smukke sit-kaprøveflade (M.A.) fort
satte ekskursionen forbi sitkagran- og egekulturer, og man steg 
derpå i bussern e. Der kørtes tilbage til jernbanen til de pragt-

Fig. 1. Diskussion ved Stop 4. 72-årig Abies nobilis ved Kroghs bænk.
Ekskursionsværten, kgl. skovrider Schoubye med mikrofonen. Til ven
stre i billedet ekskursionens dirigent, kg!. skovrider E. Laumann Jør
gensen . 
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fulde 72-årige A,bies nobilis (Slop 4) ved Kmghs bænk. Træerne 
er ca . 41 m høje, men er på retur. Nogle af nobiliserne har fået 
Trametes, så de bliver næppe stort ældre. 

Kg!. skovrider LAUMANN-J ØRGENSEN: Spørgsmålet rekreation 
kommer ind i billedet her. - Jeg troer, at dette skovbillede til
taler publikum! 

Derpå steg ekskursionsdeHagerne i busserne, som kørte til 
Himmelbjerget, hvor der var opstillet telt til frokosten, som 
indtoges under hyggelige former i den kølige forsommerluft. 

I en tale ved frokosten rettede statsskovdirektør H. FnøLuND 
en varm tak og hyldest til skovrider Schoubye for hans indsats 
i de mange år i statsskovbrugets tjeneste. 

KI. 13,30 fortsatte ekskursionen ag man kørte påny tilbage 
mod Silkeborg gennem parceller af Rye Nørreskovs bønder
skove ind i Sønderskoven. På højre hånd, inde i en ung gran
kultur, ligger resterne af gamle tiders glasværk. 

Fig. 2. Udsigt over Slaaensø. 

I Sønderskoven gjorde busserne holdt (Slop 5), og man gik 
gennem afd . 256 til »Kongestolen« med udsigt over Slaaensøen 
m.m. Afdelingen består af 74-årig blanding alf bøg med pragtfuld 
douglas, europæisk læ rk og rødgran, iaIt ca. 400 m3/ha . Når man 
lysstiller får man en meget findouglasselvsåning frem. 
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Derpå kørte man fOflbi bøge kulturer plantet under skærm af 
lærk og videre til slop 6, skovfyrprøvefladen G.Æ. i afd. 209 A. 
Denne prøveflade betegnede professor Oppermann som Dan
marks smukkeste skovfyr. Alderen er 120 år, og sammen med 
enkelte 94-årige bøg og rødgran står der ca. 500 m 3/ha. 

Kg!. skovrider SCHOUBYE oplyste, at skovrider Kliiver har op
noteret, at skovfyrfrøet er fra Kalmar. Tilvæksten på skovfyrren 
er 6,3 m3/ha, og det er tanken, at bevoksningen med bøge træerne 
skal overholdes så længe den kan leve. Man har ikke råd til 
at lade være med at lade den stå. 

Dirigenten, kg!. skovrider LAUMANN-JØRGENSEN oplyste, at skO'
ven var drevet i store periodeflader. Man hardr-evet dem lidt 
hårdt menes der. Ca. 20 % af distriktet er præget af, at det er 
drevet med pubU,kumsinteresser for øje . Her har man de lysnin
ger, der skal til for at publikum skal befinde sig vel i skoven. 

Kammerherre E . TEsDoRPF: J eg synes det er farligt, når man 
siger, at skoven bliver et publikums-areal - og lidt trist, at man 
derfor ser bort fra at drive aktivt og effektivt skovbrug. Derfor 
kan man udmærket tage visse hensyn til publikum. Det bør 
imidlertid tilgodeses de private skovejere økonomisk. 

Kg!. skovrider A. S. SABROE: J eg er glad over, at så mange af 
de gamle skovpartier er ,bevaret. - Den lystskovmæssige side 
skal blot drives lidt mindre ortodokst. Hvorfor ikke benytte 
bøgeopvæksten med holme imellem. - Rødgran bevarer sig sund 
her. - Skoven her må ikke drives som mas·kinskovb-rug. Det er 
iøvrigt blevet en meget smuk skov. 

Derpå kørtes deltagerne til slop 7 i 0sterskoven med udsigt 
over »Paradiset« med de små maleriske øer. 

Direktør LA Coun, Pindstrup : Må jeg rette en tak til Dansk 
Skovforening for arrangementet af denne ekskursion til denne 
skønne natur, O'g samtidig sige tak for godt samarbejde med 
foreningen. 

Den norske gæst, forstkandidat HANS WITH (viceordførende i 
Skogselskapet) rettede en tak til Dansk Skovforening for ind
bydelsen til mødet og takkede kg!. skovrider Schoubye for den 
udmærkede ledelse af ekskursionen. 

Formanden, hofjægermester CHR. SEHESTEDT JUUL rettede en 
tak til statsskovbruget fordi ekskursionen måtte afholdes på 
dette smukke O'g interessante distrikt. Tak til skovrider Schou
bye far den veJtilr-ettelagte ekskursion. Efter at vi har været 
rundt i {}isse ualmindelige, naturskønne omgivelser, har det im
poneret mig, hvorledes man har forstået på een gang at værne 
om naturen, og samtidig at skabe et forstlig meget smukt og 



408 

Fig. 3. Engesvang Spånpladefabrik AJS. 

værdifuldt distrikt. Her er det altså lykkedes at bevare et re
kreativt, grønt område og samtidig tage hensyn til produktion 
og økonomi. Formanden forstod udmærket, at skovrider Sehou
bye må have haft travlt som skovrider og håbede, at han nu 
ville få til til at nyde sit otium. Tak fordi vi måtte komme her 
i dag. 

Kg!. skovrider SCHOUBYE takkede for de venlige ord og slut
tede med al lykønske sin efterfølger i embedet : forslfuldmægtig 
Johs. Rafn. 

Som el ekstra punkt på ekskursionsdagen var arrangeret et 
besøg på den nye spånpladefabrik i Engesvang, som er et dat
terselskab af Dansk Spånpladekompagni AJS Silkeborg. En meget 
stor del af ekskursiunsdeltagerne tog del i !besøget. Formanden 
for spånpladefabrikens bestyrelse, kammerherre A. greve 
AHLEFELDT-LAVRVIG-LEHN, Hvidkilde, bød velkommen og gav op
lysninger om den tip-top moderne, stærkt aulomatiserede fa
briks oprettelse og funktion. 

Fabrikens indretning er omtalt i Forstlig Bu·dslikke, 5. maj 
1966 til hvilken der henvises. 

Efter besigtigelsen af fabriken takkede Dansk Skovforenings 
formand, hofjægermester CHR. SEHESTEDT JUUL fordi Dansk Skov
forenings medlemmer måtte komme og bese denne Europas mest 
moderne spånpladefabrik. 
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LITTERATU R 

IUFRo: The Slandardizalion of Symbols in Foresl Mensuralion. 
Technical Bulletin 15 of the Maine Agricultural Experiment 
Station, 1965, 32 sider (eng., fransk og tysk). 

Der foreligger nu en 2. udgave af denne lille bog med over
sigter over de internationalt vedtagne træmålingssymboler. Bogen 
udkom første gang i 1959, og da der ikke den gang her i landet 
fremkom nogen omtale deraf, er lejligheden nu benyttet til at 
gøre opmærksom på delte nyttige værks eksistens. 

Forslagene til de sammenstillede symboler blev efter anmod
ning fra IUFRO's sektion 25 udarbejdet af en arbejdsgruppe be
stående af J. VAN SOEST, P. AYRAL, R. SCHOBER og F. C. HUMMEL, og 
efter at have cirkuleret blandt alle IUFRO-medlemmer blev de 
fremlagt og vedtaget på kongressen i Oxford i 1956. 

Herefter blev beretningen offen tliggjort og udsend t ved 
IUFRO's foranstaltning. Den nye, uændrede, udgave er frem
kommet for allelIe overgangen til anvendelse af symbolerne i den 
forstlige litteratur, og University of Maine, USA, har denne gang 
påtaget sig offentliggørelsen, der er sket som et hefte i en af uni
versitetets løbende publikationsserier. 

Der indledes med en kort tekstmæssig redegørelse for de over
vejelser, der har ligget til grund for udvælgelsen af standard
symbolerne. 

Man har ønsket, at symbolerne skulle være lette at huske og 
lette at gengive (på skrivemaskine og på tryk), og at de ikke er i 
strid med allerede anvendte symboler; symboler, der allered"e har 
vundet udbredt international anvendelse, er så vidt muligt ikke 
ændret; endelig skal symbolerne have en eksakt betydning. 

Det fremhæves, at hovedformålet med anvendelse af symboler
ne er at gøre det skrevne så let forståeligt som overhovedet mu
ligt for læserne. 

Symbolerne er meddelt i form af en række oversigtsbilag : 
Bilag 1 rummer en enkel fortegnelse over de almindelige træ

målingssymboler, så som d for diameter, f for formtal og g for 
grundflade. 

Bilag 2 indeholder de samme symboler, men i udvidet form, 
idet de enkelte symboler ved hjælp af forskellige »subskripter« er 
givet speciel betydning. Denne oversigt er givet i tabelform og 
rummer foruden definitionen på symbolet også en kolonne med 
yderligere forklaring. Eksempelvis kan nævnes nogle almindeligt 
anvendte diametre, dg = diameter i middelstammegrundfladen 
(med særlig forklaring på hvad middelstammegrundfladen er), 
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d aritmetis,k middeldiameler, dO•5h = diameteren i halv træ-
højde. 

Bilag 3 er en fortegnelse over matematiske og statistiske sym
boler, som er nødvendige også i den forstlige litteratur. Den 
falder i 4 underafsnit: a) Betydningen af små latinske bogstaver, 
af store latinske bogstaver og af græske bogstaver, b) en over
sigt over forbindelsessymboler, e) sammenstilling af behand
lingssymboler og d) anvendelsen af eksponenter. Også disse for
tegnelser er givet i tabelform, og det kan tilføjes, at bilag 3 er ud
arbejdet af den engelske forstlige statistiker J. N. R. JEFFERS. 

En halv snes eksemplarer af b eretningen beror hos Forsøgs
væsenet i Springforbi, og de kan ved henvendelse hertil er
hverves af særligt interesserede. 

H. Bryndum. 
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